
Центральная библиотека г. Белебея 
Отдел национальной литературы и краеведения 

Информационно-библиографический отдел 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
«НАСТАВНИК 

НАШЕЙ ДУШИ И СОВЕСТИ» 
 

Библиографический указатель 
к 95-летию со дня рождения Мустая Карима 

(1919 – 2005 гг.) 
 

 

Белебей, 2014 

 



Б 91:83 

Н 32 

 

Составители: 

Албутова Г.Р.  

Главный библиограф  

 Салимова Р.М. 

ведущий библиотекарь отдела национальной литературы ЦБ 

 

 

 

 

 

 

ББК 91.9:83 (Рос=Баш) 

Н 32 

            «Наставник нашей души и совести»: Библиографический указатель к 95-

летию со дня рождения М. Крима.- изд. 2-е доп. /Центральная библиотека; 

Отдел национальной литературы и краеведения; Сост.Г.Р.Албутова, Р.М. 

Салимова. – Белебей, 2014 

 

 

 

 

 



1 

 

 

 

От  составителя 

 

Данный библиографический указатель является вторым дополненным 

изданием подготовленный  в год 95-летия со дня рождения Мустая Карима.  В 

указателе собраны и систематизированы в хронологическом порядке произведения 

Мустая Карима, а также литература о его жизни и творчестве имеющаяся в фондах 

библиотек Белебеевского района.  

Целью указателя является учет и систематизация произведений Мустая 

Карима  и литературы о его жизни и творчестве. 

В указателе собраны произведения писателя вышедшие на башкирском, 

русском и других языках опубликованных с 1949 по 2013 гг. и литература о нем с 

1969 по 2013 гг. 

Указатель состоит из трех глав: I Глава «Произведения М. Карима»; II Глава 

«О произведениях М. Карима»; III Глава «Литература о жизни и творчестве». 

В первой главе материалы сгруппированы по типу издания. Отдельно 

выделены произведения на башкирском языке, на русском языке.  

Глава вторая  включает  материалы о произведениях писателя; и о постановках 

по произведениям М. Карима в театрах Республики.  

В третьей Главе собран материал из книг и периодических изданий вышедших 

на территории Республики Башкортостан. Внутри рубрик материал расположен в 

обратнохронологическом порядке. 

В указателе имеются материалы законодательства правовой базы 

«Консультант Плюс» 1994 – 2014гг. 

Для облегчения пользования указателем имеется «Именной указатель», где 

фамилии авторов публикаций и упомянутые лица помещены в один алфавитный 

ряд, независимо от языка публикации. 

Данное пособие предназначено преподавателям, библиотекарям, 

библиографам, студентам филологических факультетов, и тем, кто интересуется 

жизнью и творчеством Мустая Карима.  



2 

 

 

Глава 1  

    Произведения Мустая Карима 
 

На башкирском языке 

 

 

1. Әсәрзәр. 5 томда. 5-се том: Истәлектәр, мәҡәләләр, телмәрзәр, әнгамалар. - 

Өфө: Китап, 1999.- 592 бит. 

 

2. Әсәрзәр. 5 томда. 3-се том: пьесалар, повестар, хикайләр.- Өфө: Китап, 1997.- 

480 бит. 

 

3. Әсәрзәр. 1 том: Шиғырҙар.- Өфө: Китап, 2009.- 512 бит.- (1934-1969 йылдар). 

 

4. Әсәрзәр. 2 том: шиғырҙар, шиғри тәржемәләр.- Өфө: Китап, 2011.- 416 бит.- 

(1970-2005 йылдар). 

 

5. Әсәрзәр. 3 том:пьесалар, либретто.- Өфө: Китап, 2012.- 608 бит.- (1947-1975 

йылдар). 

 

6. Әсәрзәр. 4 том: драмалар, повестар, хикәйәләр, әкиәттәр.- Өфө: Китап, 2013.- 

456 бит. 

 

7. Айгөл иле. Пьесалар.-  Өфө: Башҡортостан китап нәшриәте,1979.- 480 б. 

 

8. Ғүмер миҙгелдәре.- Өфө: Китап, 2002.- 336 б. 

 

9. Еллар авазы. Шиғырҙар һәм поәмалар.- Өфө: Башҡортостан китап нәшриәте, 

1970.- 400 б. 

 

10. Куңелем – йырҙа… .- Өфө: Китап, 2006.- 248 б. 

 

11. Мөхәббәттең дүрт миҙгеле. Шиғырҙар.- Өфө: Башҡортостан китап нәшриәте, 

1978.- 192 б. 

 

12. Оҙон – оҙаҡ бала саҡ.- Өфө: Башҡортостан китап нәшриәте, 1981.- 296 б. 

 

13. Оҙон Юл.- Өфө: Китап, 2002.- 264 б. 

 

14. Салауат. Трагедия, өн аралаш етө төш // Башҡорт драматургияһы 

антологияһы. Икенсе китап.- Өфө: Башҡортостан китап нәшриәте, 1984.- Б. 5 

 

15. Ярлыҡау. Повесть.- Өфө: Башҡортостан китап нәшриәте, 1986.- 224 б. 

 

 



3 

 

 

На башкирском языке 

 (в периодических изданиях) 

 

16. Кәрим, М. Тугаң жирем, сөйгәң ярым:Шигырь/М.Кәрим//Кызыл таң: респ. 

иҗтимагый-сәяси һәм мәдәни басмасы.- 2009.- 9 окт.- 7 б. 

 

17. Кәрим, М. Кошлар очырам; Уземэ эйткен; Шигырьлэр/ М.Кэрим// Бэлэбэй 

хэбэрзэрэ.- 2009.-20 окт.- 3 б. 

 

 

На русском языке 

 

 

18. Собрание сочинений в 3-х томах. Т.1. Стихотворения, поэмы, сказки, трагедии 

/ Вступ. статья Д. Павлычко. – М.: Худож.лит., 1983.- 558 с. 

 

19. Собрание сочинений в 3-х томах. Т.2. Пьесы, повести.- М.: Худож.лит., 1983.- 

431 с. 

 

20. Собрание сочинений в 3-х томах. Т.3. Долгое-долгое детство: Повесть; Притча 

о трех братьях; Статьи, воспоминания, беседы.- М.: Худож.лит., 1983.- 479 с.  

 

21. Сочинения в 4-х томах. Т.1. Стихотворения. Поэмы.- Уфа: Башк. кн. изд-во, 

1987.- 399 с. 

 

22. Сочинения в 4-х томах. Т.2. Пьесы.- Уфа: Башк. кн. изд-во, 1987.- 392 с. 

 

23. Сочинения в 4-х томах. Т.3. Пьесы, повести, рассказы.- Уфа: Башк. кн. изд-во, 

1987.- 591 с. 

 

24. Сочинения в 4-х томах. Т.4. Повести, рассказы.- Уфа: Башк. кн. изд-во, 1988.- 

600 с. 

 

25. Сочинения в 5-ти томах. Т.1. Стихотворения, поэмы, либретто.- Уфа: Китап, 

1995.- 416 с. 

 

26. Сочинения в 5-ти томах. Т.2. Пьесы.- Уфа: Китап, 1996.- 536 с. 

 

27. Сочинения в 5-ти томах. Т.3, Пьесы, повести.- Уфа: Китап, 1997.- 480 с. 

 

28. Сочинения в 3-х томах. Т.1. Стихотворения, поэмы, сказки, трагедии. - М: 

Худож. лит., 1983.- 558 с. 

 

29. Сочинения в 3-х томах. Т.2. Пьесы, повести/Худож. В.Яковлев.- М: Худож. 

лит.,1983.-431 с. 



4 

 

 

30. Сочинения в 3-х томах. Т.3. Долгое-долгое детство: Повесть. Притча о трех 

братьях. Статьи, воспоминания, беседы / Вступит.  статья Д. Павлычко.- М: 

Худож. лит., 1983.- 479 с. 

 

31. Избранные произведения в 2-х томах. Т.1.- Уфа: Башкнигоиздат, 1969.- 335 с. 

 

32. Избранные произведения в 2-х томах. Т.2.- Уфа: Башкнигоиздат, 1966.- 570 с. 

 

33. Берега остаются. Стихи.- М.: Худож.лит, 1966.- 190с. 

 

34. «В песне – думы…»: Стихотворения.- Уфа: Китап, 2006.- 248с. 

 

35. Время – конь крылатый: Стихи, поэма, сказки, трагедия .- М.: Современник, 

1978.- 439с. 

 

36. Годам вослед: Стихи и поэма.- М.: Сов.писатель, 1975.- 176с. 

 

37. Деревенские адвокаты: Повести/Пер. с башк. И. Каримова.-М.: 

Современник,1989.-589с.: ил. 

 

38.  Долгая дорога: Стихотворения.- Уфа: Китап, 2004.- 280с. 

      Стихи написанные с 1937 по 2003 годы. 

 

39. Долгое-долгое детство. Коня диктатору! Пеший Махмут.  Повесть. Пьесы / 

Пер. с башк. И. Каримова.- М.: Известия, 1984.- 364с.- (Библиотека «Дружбы 

народов»). 

 

40. Долгое-долгое детство: Повесть; Не бросай огонь, Прометей! Трагедия в 

стихах.- М.: Худож.лит., 1987.- 335с.- (Библиотека произведений, 

удостоенных Ленинской премии). 

 

41. Долгая дорога. Стихотворения.- Уфа: Китап, 2004.- 280 с. 

 

42. Жду вестей. Стихи и поэмы / Пер. с башк.- М.: Дет.лит, 1976.- 191 с. 

 

43. Избранное: Стихотворения. Поэмы. Сказки. Трагедии.- М.: Худож.лит, 1973.- 

512с. 

 

44. Лунная дорога. Стихи.- М.: Дет.лит., 1958.- 112 с. 

 

45. Мгновения жизни.- Уфа: Китап, 2004.- 376с. 

 

46. Надежда – золото бедных. Главы из 2-й части книги воспоминаний // Бельские     

просторы.- 1999.- №10.- С.15 

 



5 

 

47. Огненные берега: Стихотворения и поэмы.- Уфа: Башкнигоиздат, 1974.- 159с. 

 

48. Отзвук лет: Стихи и поэмы.- Уфа: Башк. кн. изд-во, 1970.- 400с. 

 

49. Помилование: Повести.- М.: Извести, 1989.- 304с.: ил.- (Библиотека советской 

прозы). 

 

50. Помилование: Повесть /Пер. с башк. И. Каримова; Худож. А. Дианов.- М.: 

Современник, 1987.- 198с.:ил.- (Новинки «Современника»). 

 

51. Притча о трех братьях: О себе, не только о себе… Идущие впереди. Соседи по 

огню. Беседы. Шестое чувство творца. Думы о Родине.- М.: Современник, 

1988.- 367с.- (Библиотека «О времени и о себе»). 

 

52.  Страна Айгуль: Пьесы (на башк. яз.).- Уфа: Башк.кн.изд-во, 1979.- 480с. 

 

53.  Таганок: повесть / М. Карим; пер. с башк. В. Осеевой.-Уфа : Эдвис, 2011.- 112 

с.: ил. 

 

54.  Трагедии / Пер. с башк.- М.: Сов.писатель, 1983.- 302 с. 

 

55.   Цветы на камне. Лирика.- М.: Мол. гвардия, 1949.- 70 с. 

 

56.  Четыре времени любви: Стихи (на башк.яз).- Уфа: Башкортостан, 1978.- 192с.  

 

57.  Я – россиянин (на 16 языках).- Уфа: Башк. кн.изд-во, 1989.- 208с. 

 

58.  Дастан о Башкортостане. Стихи.- Уфа: Китап, 1997.- С.40-49. 

 

59.  Песня родной Уфе. Стихи.- Уфа: Башк.кн.изд-во, 1977.- С.5; 48. 

 

60. Я ухожу на фронт: Стихи/ М.Карим // …И чтобы помнилась война.- Уфа, 

2005.- С.37 

 

На русском языке 

(в периодических изданиях) 

 

61. Карим, М. О патриотизме/ М.Карим // Башҡортостан уҡытыусыһы=Учитель 

Башкортостана: айлыҡ фәнни-педагогик һәм методик журн.- 2014.- №1.- С.43 

 

62. Дневники 1941-го/ М. Карим // Уфа: ежемес. столич. журн.- 2013.- №10.- С.58-

63 

 

63. Дневники (Годы 2004-2005)/ М. Карим // Уфа: ежемес. столич. журн.- 2012.- 

№10.- С.48-53 

 



6 

 

64. «Кто же создал самого бога?» (Из дневников 2002-2003 гг.)/ М. Карим // Уфа: 

ежемес. столич. журн .- 2011.- №10.- С.70-73 

 

65. «Потерпите, скоро нас не останется…» (Из дневников 2000-2001 гг.)/ 

М.Карим // Уфа: ежемес. столич. журн .- 2010.-№11.- С.70-73; №10.- С.70-73. 

 

66. Петушиная мельница: Маленькая сказочная повесть/ М.Карим // Бельские 

просторы: ежемес. обществ.- полит. и лит.- художеств. журн. — Уфа., 2009.- 

№1.- С.188-199; №2.- С. 196-206 

 

67. Пожелание добра (Размышления, мысли поэта)/ М.Карим; Сост. А. Хусаинов 

// Республика Башкортостан: респ. обществ.- полит. газ. — Уфа.,2009.- 20 окт.- 

С.1 

 

68. Стихотворения 21 века: 1990-2000 годы/ М. Карим // Бельские просторы: 

ежемес. обществ.- полит. и лит.- художеств. журн. — Уфа., 2009.- №10.- С.3 

Луна позвала. Я видел, как лукавый веселясь… Ах, воды вешние такой подняли 

гвалт…, Чей гость?, В этот год у природы порывы не в лад, Господа я увидал 

во сне, Дарят улыбки, Крик петухов с предрассветной тьмы. 

 

69. Стихи народного поэта М Карима в переводе на английский язык Р.Х. 

Юмадиловой// Башҡортостан уҡытыусыһы=Учитель Башкортостана: айлыҡ 

фәнни-педагогик һәм методик журн.- 2009.- №10.- С.60 

Хлеб, Родина, Любовь, Ты в этот раз вдоль моря шла ко мне 

 

70. Правда ради правды: Дневник(1996-1999 годы). Окончание./ М.Карим// Уфа: 

ежемес. столич. журн.- 2009.- №11.- С.72 

 

71. Правда ради правды: Дневник(1996-1999 годы). Продолжение. / М.Карим // 

Уфа: ежемес. столич. журн .- 2009.- №10.- С.71 

 

72. Правда ради правды: Дневник(1996-1999 годы). Умение удивлять тоже 

требует большого таланта/ М.Карим // Уфа: ежемес. столич. журн.- 2009.- 

№9.- С.68 

 

73. С распахнутым воротом/ М.Карим // Уфа: ежемес. столич. журн .- 2008.- 

№11.- С.66 

Дневник писателя (1987-1989 гг). 

 

74. С распахнутым воротом/ М.Карим // Уфа: ежемес. столич. журн .- 2008.- №9.- 

С.66 

Дневник писателя (1981-1984 гг). 

 

75. Мой старший брат Абу / Карим Мустай // Бельские просторы: ежемес. 

обществ.- полит. и лит.- художеств. журн. — Уфа., 2008 .— №9 .— С.3-5 

Проза. 



7 

 

 

76. Осень патриарха: Дневники Мустая Карима // Республика Башкортостан: респ. 

обществ.- полит. газ. — Уфа.,.- 2007.- 20 окт. 

 

77. «Я путь определяю не по звездам, А – как по звездам – по глазам людей» // 

Башҡортостан уҡытыусыһы=Учитель Башкортостана: айлыҡ фәнни-педагогик 

һәм методик журн.- 2007.- №10.- С.55 

Некоторые стихи М.Карима в переводе Айдара Хусаинова. «Прощание с 

веком», «Наставление самому себе», «Без тебя и небо далеко…», «Опять 

буран…» 

 

78. В пошатнувшемся мире одно богатство/ М.Карим // Уфа: ежемес. столич. 

журн.- 2007.- №10.- С.70-71 

Дневник Мустая Карима. 

 

79. Карим М. Башкортостан, который во мне // Единый путь, единая судьба. Уфа, 

2007. С. 222. 

 

80. Активный запас. Из дневников // Уфа: ежемес. столич. журн.- 2006.- №10.- 

С.27-29  

Из дневников М. Карима  (1985-1986 гг.) 

 

81. Внутреннее время. Из второй тетради // Уфа: ежемес. столич. журн.- 2006.- 

№9.- С.28 

Дневники 1977-1978 гг. 

 

82. Пожелание добра: Мысли, притчи, афоризмы / М.Карим // Уфа: ежемес. 

столич. журн.- 2004.- №10.- С.16-19 

 

На других языках 

 

83. Чи ҫуллё ту ҫине хапартам эп : савасем / М. Карим; [чав. В. Туркаи куҫарни] 

.— Шупашкар : Ҫёнё Вахат, 2012 .— 96 с.  

Содерж.: савасем Ту хысакё умёнче, Хёл ларчё, Сурхи савасем [и др.] 

 

 

 Глава 2    

 О произведениях Мустая Карима 

 
 

84. Мустай Карим – радость каждого дома // Республика Башкортостан: респ. 

обществ.- полит. газ. — Уфа.,.- 2011.- 20 окт.- С.4 

Детские рассказы Мустая Карима. 

 

85. Валеев, И. Три дня подряд…/ И.Валеев// Истоки: информ.- публ. еженед.— 

2011.- 19 окт.- С.7 



8 

 

История стихотворения «Три дня подряд». 

 

86. Ишимбаева, Г. Прометей Мустая Карима в контексте античной традиции/ 

Г.Ишимбаева// Бельские просторы: ежемес. обществ.- полит. и лит.- 

художеств. журн. — Уфа., 2011.- №10.- С.99 

 

87. Рамазанова, А. Мы еще «не изжили в себе веру в чудеса». / А.Рамазанова// 

Башҡортостан уҡытыусыһы=Учитель Башкортостана: айлыҡ фәнни-педагогик 

һәм методик журн.- 2007.- №10.- С.46 

Урок-обобщение по творчеству М. Карима и В.Шукшина. 

 

88. Валеев, И. Добро и зло в творчестве Мустая Карима / И.Валеев // Истоки: 

информ.- публ. еженед.— 2007.- 12 сент.- С.3 

      В произведениях М.Карима нашли отражение добро, взаимовыручка, 

взаимопонимание, совестливость. 

 

89. Шуралев, А. «Сплелись корнями наши племена»/ А.Шуралев // Башҡортостан 

уҡытыусыһы=Учитель Башкортостана: айлыҡ фәнни-педагогик һәм методик 

журн.- 2007.- №8.- С.67 

      Изучение русской и башкирской литератур на примере исследования 

творчества Мустая Карима. 

 

90. Сулейманова, Т. «И счастливое, и несчастливое детство наше еще долгие годы 

следует за нами по…»: По повести М. Карима «Долгое-долгое детство»/ 

Т.Сулейманова // Башҡортостан уҡытыусыһы=Учитель Башкортостана: айлыҡ 

фәнни-педагогик һәм методик журн.- 2007.- №4.- С.49 

 

91. Стрелец, А. Карим и чувашская поэзия/ А.Стрелец // Истоки: информ.- публ. 

еженед.— 2006.- №41.- С.14 

 

92. Рахимкулов, М. «Своею жизнью я гордится вправе…» / М.Рахимкулов // 

Истоки: информ.- публ. еженед.— 2004.- 27 окт.- С.7 

     Штрихи к творческому портрету Мустая Карима. 

 

93. Ишмухаметова, Г. «Мустай – наш Пушкин» или как оседлать строптивого 

коня… / Г.Ишмухаметова // Истоки: информ.- публ. еженед.— 2004.- 20 окт.- 

С.5; Уфа: ежемес. столич. журн.- 2004.- №10.- С.12 

      Беседы о Мустае Кариме. 

 

94.  Панфилова, Н. Уроки нравственности: М.Карим «Таганок» / Н.Панфилова //   

Башҡортостан уҡытыусыһы=Учитель Башкортостана: айлыҡ фәнни-педагогик 

һәм методик журн.- 2004.- №10.- С.62 

     Ход урока по произведению Мустая Карима «Таганок». 

 



9 

 

95.  Шепелева, Л. Мустай Карим: «Надо создавать в своем доме доброго Бога» / 

Л.Шепелева // Республика Башкортостан: респ. обществ.- полит. газ. — Уфа.- 

2004.- 27 марта.- С.2 

      Художественные изыскания поэта. 

 

96. Валеев, И. Патриотизм и гражданственность в творчестве Мустая Карима / 

И.Валеев // Истоки: информ.- публ. еженед.— 2004.- №7.- С.8 

     Быть человеком – значит быть патриотом, так ставит вопрос М.Карим. 

 

97. Валеев, И. Творчество Мустая Карима: исторический аспект / И.Валеев // 

Истоки: информ.- публ. еженед.—  2004.- №35.- С.10 

 

98. Кутлугаллямов, М. Истина, исцеляющая боль / М.Кутлугаллямов // Бельские 

просторы: ежемес. обществ.- полит. и лит.- художеств. журн. — Уфа., 2002.- 

№12.- С.1999 

     О книге  М.Карима  «Мгновения жизни». 

 

99. Нафикова, А. Торжество книги поэта / А.Нафикова.-2000.-6 мая.- С.4 

Презентация одной из глав фотоальбома «Мустай Карим. Жизнь и 

творчество»/ А.Нафикова // Известия Башкортостана: респ. обществ.- полит. 

газ. — Уфа.- 2000.- 6 мая.- С.4 

 

100.Тикеева, С. И время, как тень, все длиннее у нас за спиною… / С.Тикеева // 

Башҡортостан уҡытыусыһы=Учитель Башкортостана: айлыҡ фәнни-педагогик 

һәм методик журн.- 1999.- №10.- С52-53 

      К изучению поэзии М.Карима в школе. 

 

101. Кудашева, С. После Великой Победы / С.Кудашева, Р.Кузеев // Истоки: 

информ.- публ. еженед.— 1999.- №21.- С.2 

     Переписка Мустая Карима с Сайфи Кудашем. 

 

102. Николенко, И. Поэту возбраняется сгибаться / И.Николенко // Советская 

Башкирия: респ. обществ.- полит. газ. — Уфа.- 1999.- 20 окт.- С3 

     О Мустае Кариме. 

 

103.Мельникова, Е. «Все в человеке происходит сложно и непрямо» / 

Е.Мельникова // Башҡортостан уҡытыусыһы=Учитель Башкортостана: айлыҡ 

фәнни-педагогик һәм методик журн.- 1999.- №5.- С.59-61 

      Урок-исследование по повести М. Карима «Помилование». 

 

 

Постановки по произведениям Мустая Карима 

 

 

104.Кашапова, Л. И это все о нем/ Л. Кашапова // Молодежная газета.- 2013.- 12 

дек.- С.7 



10 

 

В Молодежном театре – премьера спектакля М.Карима «Загир, Гульшат и 

ключи от Берлина». 

  

105.Докучаева, А. «Затмение» в рамках новаций/ А.Докучаева // Республика 

Башкортостан: респ. обществ.- полит. газ. — Уфа.- 2011.- 6 дек.- С.4 

В БАДТ им. М.Гафури премьера пьесы М.Карима «В ночь лунного затмения». 

 

106.Розина, С. Приглашение на казнь/ С. Розина // Молодежная газета.- 2010.- 2 

дек.- С.17 

В национальном молодежном театре РБ им. М.Карима премьера спектакля 

«Не бросай огонь, Прометей!». 

 

107.Саитов, С. Страх и отчаяние в божьем мире/ С.Саитов // Республика 

Башкортостан: респ. обществ.- полит. газ. — Уфа.- 2010.- 22 сент.- С.3 

Пьеса М.Карима «Не бросай огонь, Прометей на сцене Туймазинского 

татарского драмтеатра. 

 

108.Давлетшина, Д. Приношение поэту/ Д.Давлетшина // Рампа. Культура 

Башкортостана.— Уфа., 2009.- №11.- С.8 

 Произведения М.Карима на сценах театров. 

 

109.Хантимиров, Р. Формула самосозидания: В мире прекрасного/ 

Р.Хантимиров// Истоки: информ.- публ. еженед.- 2009.- 28 окт.- С.3 

Фестивальный спектакль «Не бросай огонь, Прометей!» по М.Кариму. 

 

110.Аглиуллина, А. Театры республики – Мустаю Кариму/ А.Аглиуллина // 

Республика Башкортостан: респ. обществ.- полит. газ. — Уфа.- 2009.- 22 окт.- 

С.1 

Театральный форум. 

 

111.Завричко, Э. Еще раз про любовь и долгое-долгое детство/ Э. Завричко // 

Молодежная газета.- 2009.- 1 окт.- С.8 

Юбилейный сезон в молодежном театре РБ им. Мустая Карима. 

 

112.Андреева, А. Бессмертный образ совести / А.Андреева // Истоки: Информ.- 

публ. еженедельник .— Уфа.,2006.- 27 дек. 

     Премьера спектакля по драме М.Карима «Пеший Махмут». 

 

113.Сорокина, В. Театрально-декоративное искусство Галии Имашевой/ 

В.Сорокина //  Бельские просторы: ежемес. обществ.- полит. и лит.- 

художеств. журн. — Уфа., 2006.- №1.- С.132 

 

114.Башкирскому государственному академическому театру драмы им. Мажита  

Гафури – 85 лет. // Рампа. Культура Башкортостана .— Уфа.,2004.- №10-11.- 

С.2 



11 

 

Мустай Карим и башкирский драматический – ровесники, обоим по 85. Три 

вечера подряд к юбилею поэта на сцене театра шли спектакли  по 

произведениям М.Карима. 

 

115.Шайбаков, А. Долгое-долгое детство / А.Шайбаков // Истоки: информ.- публ. 

еженед.— 2004.- 14 апр.- С.5 

Спектакль по повести М.Карима в Башкирском государственном театре 

драмы им. М.Гафури. 

 

116.Послесловие к поэтической трагедии. К 250-летию Салавата Юлаева // 

Рампа. Культура Башкортостана .— Уфа.,2003.- №10-11.- С.3 

     Премьера по пьесе М.Карима «Салават». 

 

117.Иксанова, Г. Долгий путь к себе / Г. Иксанова // Истоки: информ.- публ. 

еженед.— 2003.- 2 июля.- С.8 

      Премьера драмы «Вечернее застолье» в уфимском государственном 

татарском театре «Нур».  

 

118.Докучаева, А. Очищение любовью. В Уфимском государственном тетре 

«Нур» поставлен спектакль «Вечернее застолье» по пьесе Мустая Карима / 

А.Докучаева // Республика Башкортостан: респ. обществ.- полит. газ. — Уфа.- 

2003.- 3 июль.- С.5 

 

 

 

Глава 3 

Литература о жизни и творчестве Мустая Карима 

 
Книги 

 

119. Һирәк осрай торған күренеш (Мостай Кәрим) // Аралбай, Ҡ. Хәтеремдең тере   

ҡуҙҙары: Иҫтәлектәр, бағышлауҙар, ижади портреттар, әҙәби күҙәтеүҙәр, 

халыҡ ижадына, сәнғәткәҡағылышлы яҙмалар / Ҡ. Аралбай .- Өфө: Китап, 

2007.- Б.31. 

 

120. Писатели земли башкирской. Справочник.- Уфа: Китап, 2006.- С.227 

 

121. Һинме миңә моңдаш, минме һиңә, Әй ҡөҙрәтле Ғаләм ?! (Мостай Кәрим, 

Тамара Ғәниева) // Мырҙабаева, Ф.Р. Ғүмер ағыштары, кеше яҙмыштары… 

Публицистик мәҡәләләр, интервьюлар, әңгәмәләр / Ф.Р. Мырҙабаева .- Өфө: 

Китап, 2005.- Б.240 

 

122. Валеев, И.  Мустай Карим: воин, поэт, гражданин.- М.: «Герои Отечества», 

2004.- 584 с. 

 



12 

 

123. Кәрим, М. Тормошо һәм ижады. Башҡортостандың халыҡ шағиры Мостай 

Кәримгә 80 йәш тулыуға арнала/Төҙоуселәре Ҡ. Аралбай, Ғ.Ғәлимова, И. 

Кинйәбулатов.- Өфө: Китап, 2000.- 240 б. 

 

124. Ломунова, М. Мустай Карим. Очерк творчества.- Москва: Худож.лит, 1988.- 

208 с.-(Советские писатели – Герои Социалистического Труда). 

 

125. Бикбаев, Р. Время. Поэт. Народ / Р.Бикбаев.- Москва: Современник,1986.- 

С.11, 26, 28-33, 74, 81, 91, 139-144. 

 

126. Кильмухаметов, Т. Драматургия Мустая Карима. Своеобразие жанровой 

эволюции / Т.Кильмухаметов.- Уфа: Башк. кн. изд-во, 1979.- 224 с. 

 

127. Хренков, Дм. Мустай Карим. Литературный портрет / Д.Хренков.- Москва: 

Сов. Россия, 1969.- 104 с.- (Писатели советской России). 

 

 

Периодические издания 

 

 

128. Стрижевский, В. Мои встречи с Мустаем / В.Стрижевский // Уфа: ежемес. 

столич. журн.- 2013.- №11.- С.60-63 

 

129. Мерзабеков, М. В разоренной стране счастливым   быть невозможно. В 

память о Мустае кариме/ М. Мерзабеков// Республика Башкортостан: респ. 

обществ.- полит. газ.- Уфа.-  2013.- 22 окт.- С.4 

 

130. Шарипов, С. Песни в судьбе Мустая / С.Шарипов // Истоки: информ.- публ. 

еженед.— 2013.- 23 окт.- С.6 

 

131. Ахмедов, Р. Полвека с Мустаем/ Р.Ахмедов // Бельские просторы: Ежемес. 

обществ.- полит. и лит.- художеств. журн. — Уфа., 2013.- №10.- С.156-160 

 

132. Афанасьева, П. Бессмертные всегда рядом (Встречи с М.Каримом)/ 

П.Афанасьева// Истоки: информ.- публ. еженед.— 2013.- 29 мая.- С.11 

 

133. Кацерик, Г. В наше время (Два народных поэта М.Карим и А.Филиппов)/ 

Г.Кацерик // Истоки: информ.- публ. еженед.— 2013.- 20 марта.- С.14-15 

 

134. Терегулов, М, «…В нем жила внутренняя свобода». (Воспоминаниями 

делится А.Каримова)/ М.Терегулов // Истоки: информ.- публ. еженед.— 

2012.- 5 дек.- С.6 

 

135. Хусаинов, А. «Не буду жаловаться…». Беседа с Мустаем Каримом/ А. 

Хусаинов, З. Буракаева // Истоки: информ.- публ. еженед.— 2012.- 17 окт.- С. 

8.9; 24 окт.- С. 8-9 



13 

 

 

136.Николенко, И. Альфия Каримова: Я с детства знала, что отец – человек 

уникальный./ И. Николенко // Республика Башкортостан: респ. обществ.- 

полит. газ. — Уфа.- 2012.- 22 сент.- С.3 

Беседа с дочерью поэта. 

 

137.Валеев, Ш. Оставаться собой в безмустайный холод, или формула Родины 

для нерусского «russian»/ Ш.Валеев // Республика Башкортостан: респ. 

обществ.- полит. газ. — Уфа: ежемес. столич. журн.- 2012.- 7 авг.- С.2 

        Седьмая осень без Мустая. 

 

138. Валеев, И. Мустай Карим о братских народах / И.Валеев// Истоки: информ.- 

публ. еженед.— 2012.- 22 фев.- С.11 

 

139. Ишмухаметова, Г. Пронзительное эхо праведника/ Г.Ишмухаметова// Уфа: 

ежемес. столич. журн.-  2012.- №1.- С.58 

 

140. В гости к Мустаю // Уфа: ежемес. столич. журн.-  2011.- №11.- С.5 

Р.З. Хамитов в гостях у родственников Мустая Карима. 

 

141. Вахитова, Р. «В душе папа оставался ребенком»/ Р. Вахитов // Молодежная 

газета.- 2011.- 17 нояб.- С.8 

А.М. Каримова об отце. 

 

142. Ихтисамова, З. Осенние раздумья/ З.Ихтисамова// Истоки: информ.- публ. 

еженед.— 2011.- 26 окт.- С. 10 

 

143. Николенко, И, Книги и теперь главное богатство/ И.Николенко// Республика 

Башкортостан: респ. обществ.- полит. газ. — Уфа, 2011.- 22 окт.- С.4 

         Р. Хамитов у родственников М.Карима. 

 

144.Николенко, И. Мустай Карим – радость каждого дома/ И.Николенко// 

Республика Башкортостан: респ. обществ.- полит. газ. — Уфа, 2011.- 20 окт.- 

С.4 

 

145. Ишмухаметова, Г. Салиса – сестра Мустая/ Г.Ишмухаметова // Уфа: ежемес. 

столич. журн.-  2011.- №9.- С.59 

Воспоминания сестры Мустая Карима из истории семьи. 

 

146. Валеев, И. Истории дружбы / И.Валеев// Истоки: информ.- публ. еженед.— 

2011.- 24 авг.- С.14 

Дружба в жизни М.Карима. 

  

147.Валеев, И. Мустай Карим о традициях коллективной организации 

башкирского быта/ И.Валеев // Ватандаш: ижтимағи-сәйәси, фәнни-популяр 

һәм нәфис айлыҡ журн. — Өфө., 2011.- №8.- С.143 



14 

 

 

148. Докучаева, А. Звездная лирика Мустая Карима «Покатилось сердце мое…»/ 

А.Докучаева // Истоки: информ.- публ. еженед.— 2011.- 30 марта.- С.7 

 

149.Каримов, И. «Посеяв любовь, пожинаешь тоску…» / И.Каримов // 

Республика Башкортостан: респ. обществ.- полит. газ. — Уфа.- 2011.- 3 

марта.- С. 3 

Новый сборник стихов М. Карима. 

 

150. Сахипова, Г. Мужчины дарят женщинам цветы/ Г.Сахипова// Уфа: ежемес. 

столич. журн.-  2011.- №3.- С.17  

О первом посмертном сборнике М. Карима «Покатилось сердце мое…». 

 

151.Капкаева, И. Мы пришли к поэту в гости в день рождения его…/ 

И.Капкаева// Вечерняя Уфа: обществ.- полит. газ. — Уфа, 2011.- 25 фев.- С.1  

 

152. Байков, Э. О религии и не только/ Э. Байков // Истоки: информ.- публ. 

еженед.— 2010.- 17 нояб.- С.8 

О монографии И.И.Валеева «Мустай Карим о религии». 

 

153.Валеев, И. Достояние нации, или когда нам недостает Мустая/ И.Валеев // 

Ватандаш: ижтимағи-сәйәси, фәнни-популяр һәм нәфис айлыҡ журн. — 

Өфө., 2010.- №10.- С.102 

 

154. Каримов, И. Какая нынче осень – загляденье/ И.Каримов, И.Николенко// 

Республика Башкортостан: респ. обществ.- полит. газ. — Уфа: ежемес. 

столич. журн.-  2010.- 20 окт.- С.3 

 

155. Андреева, Е. Пусть не будет память безмолвной/ Е. Андреева// Уфа: ежемес. 

столич. журн.-  2010.- №10.- С.13 

   День памяти М.Карима. 

 

156. Каримов, С. Педагогика Мустая Карима/ С. Каримов // Башҡортостан 

уҡытыусыһы=Учитель Башкортостана: айлыҡ фәнни-педагогик һәм методик 

журн.- 2010.- №10.- С.119 

О книге «Педагогические миниатюры Мустая Карима» 

 

157. Колоколова, Л. Автограф Мустая Карима/ Л.Колоколова// Истоки: информ.- 

публ. еженед.— 2010.- 20 янв.- С.12 

Памяти Мустая Карима в год его 60-летия. 

 

158. Валеев, И. Великая любовь Мустая Карима/ И.Валеев// Истоки: информ.- 

публ. еженед.— 2010.- 13 янв.- С.14 

Поэзия М. Карима как часть советской поэзии. 

 



15 

 

159. Валеев, И. Уроки жизни Мустая Карима/ И.Валеев // Истоки: информ.- публ. 

еженед.— 2009.- 9 дек.- С.9 

Учителя в литературе М.Карима. 

 

160. Ямщиков, Б. Был. Есть. И будет/ Б.Ямщиков// Республика Башкортостан: 

респ. обществ.- полит. газ. — Уфа.- 2009.- 26 нояб.- С.3 

Вспоминая Мустая. 

 

161.Харис, Р. Волшебная искра Мустая/ Р.Харисов // Республика Башкортостан: 

респ. обществ.- полит. газ. — Уфа.- 2009.- 3 нояб.- С.3 

 

162.Рахимкулов, М. «Своею жизнью я гордится вправе…»/ М.Рахимкулов // 

Ватандаш: ижтимағи-сәйәси, фәнни-популяр һәм нәфис айлыҡ журн. — 

Өфө., 2009.- №11.- С.110 

Штрихи к творческому портрету народного поэта Башкортостана 

Мустая Карима. 

 

163. Муталов, М. Незабываемая встреча/ М.Муталов// Истоки: информ.- публ. 

еженед.— 2009.- 14 окт.- С.9 

Как М.Карим помог выпустить книгу Сагди Султанова – профессора-

геолога. 

 

164. Колоколова, Л. Дорогие уфимцы Аллы Докучаевой/ Л.Колоколова// Истоки: 

информ.- публ. еженед.— 2009.- 14 окт.- С.7 

«О мудром обаянии старшего друга»- очерк о Мустае Кариме вошедший в 

книгу «Дорогие мои уфимцы». 

 

165. Гареев, Р. Мустай Карим и Закир Вафин/ Р.Гареев// Ватандаш: ижтимағи-

сәйәси, фәнни-популяр һәм нәфис айлыҡ журн. — Өфө., 2009.- №10.- С.204 

О дружбе двух однокашников. 

 

166. Бикбаев, Р. «В дороге ноги, в пенях думы…»/ Р.Бикбаев // Бельские 

просторы: ежемес. обществ.- полит. и лит.- художеств. журн. — Уфа, 2009.- 

№10.- С.124 

Путешествие с М. Каримом на берега Токсорана. 

 

167. Каримов, И. Преферанс. Бильярд. Рыбалка…/ И.Каримов // Бельские 

просторы: ежемес. обществ.- полит. и лит.- художеств. журн. — Уфа, 2009.- 

№10.- С.127 

Три увлечения Мустая Карима. 

 

168. Каримов, И. Откуда, из детства…/ И.Каримов // Бельские просторы: ежемес. 

обществ.- полит. и лит.- художеств. журн. — Уфа., 2009.- №10.- С.115 

Ильгиз Каримов об отце – Мустае Кариме и семье. 

 



16 

 

169.Тугузбаева, Ф, Поэтом сделали потери и печали/ Ф.Тугузбаева // Республика 

Башкортостан: респ. обществ.- полит. газ. — Уфа.- 2009.- 14 окт.- С.3 

О творчестве М. Карима. 

 

170.Ганиева, Т. «Поэт, ты выше гор…»/ Т.Ганиева // Панорама 

Башкортостана=Башҡортостан панорамаһы : респ. обществ.-полит. журн. — 

Уфа, 2009.- №10.- С.20 

Лирика в творчестве Мустая Карима. 

 

171.Валеев, И. Государственная и общественная деятельность Мустая Карима. 

Публицистические заметки/ И.Валеев // Ватандаш: ижтимағи-сәйәси, фәнни-

популяр һәм нәфис айлыҡ журн. — Өфө., 2009.- №8.- С.59 

Внелитературная деятельность Мустая Карима. 

 

172. Валеев, И. Мустай Карим и Расул Гамзатов/ И. Валеев// Истоки: информ.-

публ.еженед.- 2009.- 17 июня.- С.7 

 

173. Докучаева, А. «Не приходит вдохновенье без труда» / А.Докучаева // 

Республика Башкортостан: респ. обществ.- полит. газ. — Уфа.- 2009.- 28 апр. 

 

174. Валеев, И. Мустай Карим, певец природы/ И.Валеев// Истоки: информ.- 

публ. еженед.— 2009.- 13 апр.- С.14 

Наследие: Размышления о творчестве Мустая Карима. 

 

175. Валеев, И. Достояние нации: Люди и судьбы / И.Валеев // Истоки: информ.- 

публ. еженед.— 2009.- №3.- С14. 

«Вопрос» о национальной принадлежности М. Карима. 

 

176. Печникова, В. Влюбленный в землю и людей/ В.Печникова// Истоки: 

информ.- публ. еженед.— 2009.- 11 марта.- С.2 

Уроки нравственности и доброты в творчестве М.Карима «Долгое-долгое 

детство».      

 

177. Валеев, И. Мустай карим о чувстве долга/ И.Валеев // Истоки: информ.- 

публ. еженед.— 2008.- №11.- 12 марта.- С.6 

Мораль. 

 

178. Байгузина, Р.К. Дом мироздания Мустая Карима (Изучение 

автобиографической повести «Долгое-долгое детство»)/ Р.К.Байгузина // 

Башҡортостан уҡытыусыһы=Учитель Башкортостана: айлыҡ фәнни-

педагогик һәм методик журн.- 2008.- №11.- С.35 

Методика изучения произведения М.Карима. 

 

179.Каримов, И. Без поэзии сердце остынет…/ И.Каримов // Республика 

Башкортостан: респ. обществ.- полит. газ. — Уфа: ежемес. столич. журн.-  

2008.- 21 окт. 



17 

 

 

180. Гаязов, А.С. Мир Мустая Карима/ А.С. Гаязов // Башҡортостан 

уҡытыусыһы=Учитель Башкортостана: айлыҡ фәнни-педагогик һәм методик 

журн.- 2008.- №10.- С.93 

О книге И.И.Валеева «Мустай Карим – явление мировой культуры». 

 

181. Гаязов, А. Мир Мустая Карима/ А.Гаязов // Истоки: информ.- публ. 

еженед.— 2008.- 16 апр.- С.3 

               О книге И.И.Валеева «Мустай Карим – явление мировой культуры». 

 

182. Валеев, И. Мустай Карим о чувстве долга / И.Валеев // Истоки: информ.- 

публ. еженед.— 2008.- 12 марта.- С.6 

        Чувство ответственности и долга - личностные категории 

характеризующие М.Карима. 

 

183. Гуселева, Ю.У. Мир детства мустая Карима: В литературной гостиной/ Ю.У. 

Гуселева, А.Т. Некрасова // Башҡортостан уҡытыусыһы=Учитель 

Башкортостана: айлыҡ фәнни-педагогик һәм методик журн.- 2008.- №2.- 

С.36 

Духовные ценности героев «Долгое-долгое детство», «Радость нашего 

дома». 

 

184. Валеев, И. Мустай Карим и башкирский быт / И.Валеев // Истоки: информ.- 

публ. еженед.— 2008.- 9 янв.- С.5 

Башкирский быт нашел достойное отражение в творчестве М. Карима.  

 

185. Встречи с Мустаем Каримом // Мерзабеков, М. Собственный корреспондент 

по Башкортостану. История СССР и России (после 1917 года) / М. 

Мерзабеков.- Уфа, 2008.- С.115 

 

186. Карим, М. Башкортостан, который во мне/ М.Карим // Единый путь, единая 

судьба.- Уфа: Китап, 2007.- С. 211 

 

187. Валеев, И. Мустай Карим: твердость убеждений / И.Валеев // Истоки: 

информ.- публ. еженед.— 2007.- 5 дек.- С.8 

 

188. Равнение на Мустая // Уфа: ежемес. столич. журн.-  2007.- №11.- С.20 

В гимназии № 158 поздравляли студентов удостоенных стипендии 

М.Карима. 

 

189. Валитов, О. Ни на солнце, ни на смерть нельзя смотреть в упор/ О.Валитов 

// Республика Башкортостан: респ. обществ.- полит. газ. — Уфа.- 2007.- 21 

сент.- С.1  

          Два года нет с нами М.Карима, но он по-прежнему среди нас. 

 



18 

 

190. Валитов, О. Мустай Карим: уроки истории / О.Валитов // Истоки: информ.- 

публ. еженед.—  2007.- 19 сент.- С.3;  3  окт.- С.2 

 

191. Валеев, И. Добро и зло в творчестве Мустая Карима/ И.Валеев // Истоки: 

информ.- публ. еженед.— 2007.- 12 сент. 

 

192. Хантимеров, Р. В едином созвездии / Р.Хантимеров // Истоки: информ.- 

публ. еженед.— 2007.- №8.- 21 фев.- С.10 

Память о М. Кариме. 

 

193. Валеев, И. Башкирская песня – душа мудрость народа. Памяти М. Карима/ И. 

Валеев // Бельские просторы: ежемес. обществ.- полит. и лит.- художеств. 

журн. — Уфа., 2007.- №8.- С.121-128 

 

194. Филиппов, А. На переломе веков / А.Филиппов // Единый путь, единая 

судьба.- Уфа, 2007.- С.125 

 

195. Шуралев, А. «Сплелись корнями наши имена»/ А.Шуралев// Башҡортостан 

уҡытыусыһы=Учитель Башкортостана: айлыҡ фәнни-педагогик һәм методик 

журн.- 2007.- №8.- С.67-70 

Изучение русской и башкирской литератур на примере исследования 

творчества Мустая Карима. 

 

196. Ямщиков, Б. Время следов не заметает/ Б.Ямщиков // Республика 

Башкортостан: респ.  обществ.- полит. газ. — Уфа.- 2007.- 17 июля.- С.3 

          Штрихи к портрету М. Карима. 

 

197. Валеев, И. «Мой Бог – совесть» / И.Валеев // Экономика и управление: 

Науч.- практ. журн. — Уфа., 2007.- №5.- С.116 

         Автор творчества М. Карима возвращает к животворным источникам 

доброты, человеколюбия и совестливости. 

 

198. Сулейманова, Т. «И счастливое, и несчастливое детство наше еще долгие 

годы следует за нами…»/ Т. Сулейманова // Башҡортостан 

уҡытыусыһы=Учитель Башкортостана: айлыҡ фәнни-педагогик һәм методик 

журн.- 2007.- №4.- С.49-51 

По повести М. Карима «Долгое-долгое детство». 

 

199. Мурзина, Г. Памяти М. Карима / Г. Мурзина // Белебеевские известия: 

обществ.-полит. газ .- г.Белебей, 2006.- 4 нояб.- С.2 

        Открытие мемориальной доски, где в последние годы жил М.Карим. 

 

200. Активный запас. Из дневников // Уфа: ежемес. столич. журн.-  2006.- №10.- 

С.27 

        Из дневников М. Карима (1985-1986 гг.) 

 



19 

 

201. Докучаева, А. Благословение поэта / А.Докучаева // Республика 

Башкортостан: респ. обществ.- полит. газ. — Уфа: ежемес. столич. журн.-   

2006.- 26 окт. – С.2 

        Память. М.Карим. 

 

202. Николенко, И. Веселый грустный человек / И. Николенко // Республика 

Башкортостан: респ. обществ.- полит. газ. — Уфа.- 2006.- 20 окт. – С.2 

        В школах будут читать его стихи, в театрах покажут спектакли по его 

произведениям. 

 

203. Зиновьев, А.  Кони Мустая: Память / А.Зиновьев // Молодежная газета.- 

Уфа., 2006.- 19 окт. 

         К годовщине смерти М. Карима. 

 

204. Кутлугаллямов, М. Год без Мустая / М. Кутлугаллямов // Истоки: информ.- 

публ. еженед.— 2006.- 8 нояб.- С.11 

        По-настоящему могучий и талантливый М.Карим. 

 

205.Докучаева, А. Благословение поэта. В этом доме живут любовь и творчество 

/ А.Докучаева // Республика Башкортостан: респ. обществ.- полит. газ. — 

Уфа.- 2006.- 26 окт.- С.4 

        Гимназия №158 им. М. Карима. 

 

206. С именем Мустая // Уфа: ежемес. столич. журн.-  2006.- №10.- С.26 

Вечер памяти писателя в Башкирском государственном академическом 

театре  им. М.Гафури. 

 

207. Иштуғанова, Ә. Мостай Кәримдең «Ғүмергә бергә» әҫәрен өйрәнеү / Ә. 

Иштуғанова // Башҡортостан уҡытыусыһы=Учитель Башкортостана: айлыҡ 

фәнни-педагогик һәм методик журн.- 2006.- №10.- б.21  

 

208. Валеев, И. Размышления о великой жизни / И. Валеев // Истоки: информ.- 

публ. еженед.— 2006.- №38.- С.8; №39.- С.8; №40.- С.8; №41.- С.10 

О Мустае Кариме. 

 

209. Кузьмина, О. По Бекетовской к Мустаю. Приглашение в прошлое / 

О.Кузьмина // Уфа: ежемес. столич. журн.-  2006.- №9.- С.24 

 

210. Ильясова, Ю. А нам оставил солнечную осень: Добрая память / Ю.Ильясова 

//  Республика Башкортостан: респ. обществ.- полит. газ. — Уфа.- 2006.- 21 

сент.- С. 3 

        Прошел год, как с нами нет Мустая Карима… 

 

211. Зиганшин, К. Мудрец из Кляшева: Слово об учителе в годовщину смерти / К. 

Зиганшин // Республика Башкортостан: респ. обществ.- полит. газ. — Уфа.- 

2006.- 21 сент.- С. 3 



20 

 

         Вместе с ним с дороги не собьемся и в пути не пропадем. 

 

212. Осиротела Страна Айгуль // Республика Башкортостан: респ. обществ.- 

полит. газ.- Уфа.- 2006.- 21 сент.- С.2 

        Годовщина смерти поэта. 

 

213. Внутреннее время. Из второй тетради // Уфа: ежемес. столич. журн.-  2006.- 

№9.- С.28 

        21 сентября - год как ушел от нас М.Карим (О 1977-1980 гг.) 

 

214. Хусаинов, А. «Мы победили на разорванных сердцах»/ А.Хусаинов // Уфа: 

ежемес. столич. журн.-  2006.- №5.- С.26 

        М. Карим. Воспоминания посвященные военным годам. 

 

215. В память о встрече // Белебеевские известия: обществ.-полит. газ .— 

г.Белебей, 2006.- 31 марта.- С.4 

        В башкирской гимназии хранится автограф М. Карима. 

 

216. Нуйкина, М. В честь Мустая Карима в Уфе назовут улицу/ М. Нуйкина // 

Комсомольская правда.- 2006.- 20 янв.- С.7 

 

217.Шафиков, Г. Велико наследие поэта / Г.Шафиков // Республика 

Башкортостан: респ. обществ.- полит. газ. — Уфа.- 2006.- 18 янв. 

Вышла в свет новая книга И.И.Валеева «Традиции башкирского 

национального воспитания в творчестве Мустая Карима». 

 

218. В память о народном поэте // Белебеевские известия: обществ.-полит. газ .-   

г.Белебей,2006.- 24 янв.- С.2 

        Президент РБ подписал Указ «Об увековечивании памяти народного поэта 

Башкортостана Мустафы Сафича Каримова (Мустая Карима)». 

 

219. Он с нами всегда // Рампа. Культура Башкортостана.-Уфа, 2005.- №9-10.- С.6 

        Об отце рассказывает Альфия Мустаевна Каримова. 

 

220. Хажиев, Р. Первый памятник / Р. Хажиев // Республика Башкортостан: респ. 

обществ.- полит. газ. — Уфа.- 2005.- 20 окт.- С.3 

        История памятника Мустаю Кариму в Мечетлинском районе. 

 

221. Минеев, М. За ним оставалось последнее слово / М.Минеев // Республика 

Башкортостан: респ. обществ.- полит. газ. — Уфа.- 2005.-20 окт.- С.3 

Уроки Мустафы Сафича: Русская литература; Философия любви; 

Мужская дружба.  

 

222. Николенко, И. У каждого мгновения – свои колокола / И. Николенко // 

Республика Башкортостан: респ. обществ.- полит. газ. — Уфа.- 2005.- 20 окт.- 

С.3 



21 

 

     Сегодня – первое двадцатое октября без Мустая Карима. 

 

223. Сулейманов, А. Нам не раскрыть секрет его души / А.Сулейманов // 

Республика Башкортостан: респ. обществ.- полит. газ. — Уфа: ежемес. столич. 

журн.-  2005.- 27 сент.- С.3 

          Председатель Исполкома Всемирного курултая башкир о М. Кариме. 

 

224.Шафиков, Г. Вечные журавли Мустая / Г.Шафиков // Республика 

Башкортостан: респ. обществ.- полит. газ. — Уфа.- 2005.- 27 сент.- С.3 

      Свой патриотизм М.Карим доказывал и словом, и делом. 

 

225. Докучаева, А. Музыкальный поклон / А.Докучаева // Республика 

Башкортостан: респ. обществ.- полит. газ. — Уфа.- 2005.- 27 сент.- С.3 

        Концерт камерной музыки, посвященный М. Кариму в Колонном зале    

Башкирской государственной филармонии. 

 

226. Рахимкулов, М. «Своею жизнью я гордиться вправе…» / М.Рахимкулов //  

Башҡортостан уҡытыусыһы=Учитель Башкортостана: айлыҡ фәнни-

педагогик һәм методик журн.- 2005.- №4.- С.57; Истоки: информ.- публ. 

еженед..- 2004.- 27 окт.- С.7 

        Творческий портрет народного поэта Мустая Карима. 

 

227. Валеев, И. Мустай  Карим – общественный и государственный деятель / 

И.Валеев // Истоки: информ.- публ. еженед.- 2004.- 20 окт.- С.2 

 

228. Панфилова, Н. Уроки нравственности. (М.Карим. «Таганок»)/ Н.Панфилова 

// Башҡортостан уҡытыусыһы=Учитель Башкортостана: айлыҡ фәнни-

педагогик һәм методик журн.- 2004.- №10.- С.62 

 

229.  Кацерик, Г.  Живое стило Мустая / Г.Кацерик // Истоки: информ.- публ. 

еженед.-2004.- 20 окт.- С.7 

         Воспоминая автора о встречах с М.Каримом. 

 

230. Валеев, И. Творчество Мустая Карима: исторический аспект / И.Валеев // 

Истоки: информ.- публ. еженед.— 2004.- 8 сент.- С.11; Истоки.- 2004.- №35.- 

С.10 

 

231. Габдуллина, А. Встреча на фронте / А.Габдуллина // Истоки: информ.- публ. 

еженед.— 2004.- 25 авг.- С.11 

         Гильман Хайбуллин и Мустай Карим. 

 

232. Жиленко, Н. Поэт родился на рассвете. Мустаю Кариму вручен орден 

Салавата Юлаева / Н.Жиленко // Республика Башкортостана: респ. обществ.- 

полит. газ. — Уфа.- 2003.- 21 окт.- С.1 

 



22 

 

233.Валеев, И. Мустай Карим на войне, о войне и о патриотизме //И. Валеев // 

Ватандаш: ижтимағи-сәйәси, фәнни-популяр һәм нәфис айлыҡ журн. — Өфө., 

2003.- №5 .- С. 126 

 

234.Савченко, Т. Их творчество одна земля питала / Т.Савченко // Известия 

Башкортостана: респ. обществ.- полит. газ. — Уфа.- 2000.- 16 сент.- С.3 

        На соискание Всероссийской литературной премии им. С.Т.Аксакова. 

 

235. Овчинникова, С. Характеризация человека в повести М.Карима «Долгое-

долгое детство» / С.Овчинникова // Башҡортостан уҡытыусыһы=Учитель 

Башкортостана: айлыҡ фәнни-педагогик һәм методик журн.- 2000.- №6.- 

С.52 

 

236. Фарахутдинова, М. Заманный мир Мустая Карима / М.Фарахутдинова // 

Истоки: информ.- публ. еженед.— 1999.- №20.- С.5 

         Воспоминания автора о встрече с М.Каримом. 

 

237. Панасенко, Св. Встреча с народным поэтом /Св. Панасенко // Истоки: 

информ.- публ. еженед.— 1999.- №20.- С.5 

        Встреча с поэтом на торжествах  посвященных суверенитету. 

 

238. Кудашева, С. Письма с фронта / С.Кудашева, Р.Кузеев // Истоки: информ.- 

публ. еженед.— 1999.- №20.- С.4 

        Переписка М.Карима с  С. Кудашем. 

 

239. «Другой достался мне…» // Истоки: информ.- публ. еженед.— 1999.- №20.-    

С.3 

         О М. Кариме как о воине, сражавшемся на фронтах В.О.В. 

 

240. Дашкин, Р. Мой Башкортостан / Р.Дашкин // Башҡортостан 

уҡытыусыһы=Учитель Башкортостана: айлыҡ фәнни-педагогик һәм методик 

журн.- 1998.- №10.- С.44-45 

        О Мустае Кариме.  

 

241. Бикбаев, Р. Голос народа / Р.Бикбаев // Заман.- 1999.- 23 окт.- С.1 

        О жизни и творчестве М. Карима. 

 

242. Глобальная тревога: На вопросы корреспондента «Известий Башкортостана» 

отвечает народный поэт Башкортостана Мустай Карим // Известия 

Башкортостана: респ. обществ.- полит. газ. — Уфа.- 1997.- 22 марта.- С.4 

 

 

 

 

 

 



23 

 

Мустаю Кариму 80 лет 

 

243.Николенко, И. Кредо поэта: «жить на миру»/ И.Николенко // Советская 

Башкирия: респ. обществ.- полит. газ. — Уфа.- 1999.- 26 окт.- С.1 

В республике прошли торжества, посвященные 80-летию народного поэта  

Башкортостана Мустая Карима. 

 

244. Бикбаев, Р. Голос народа / Р.Бикбаев // Бельские просторы: ежемес. 

обществ.- полит. и лит.- художеств. журн. — Уфа., 1999.- №10.- С.3 

        Слово о Мустае. 

 

245. Альников, Ю. Дорогие реликвии / Ю.Альников // Заман.- 1999.- 23 окт.- С.6 

 

246.Шафиков, Г. Готовность приходить на помощь / Г.Шафиков // Советская 

Башкирия: респ. обществ.- полит. газ. — Уфа.- 1999.- 22 окт.- С.2 

 

247.Зыкина, Р. И стал Салават современником в городе имени своего / Р.Зыкина 

// Советская Башкирия: респ. обществ.- полит. газ. — Уфа.- 1999.- 22 окт.- С.2 

 

248.Правительственные телеграммы юбиляру: народному поэту Башкортостана 

Мустаю Кариму 80 лет // Советская Башкирия: респ. обществ.- полит. газ. — 

Уфа.- 1999.- 22 окт.- С.1 

 

249.Нафиков, А. Мустай Карим: «Уфа всегда была ко мне нежна и внимательна» 

// Советская Башкирия: респ. обществ.- полит. газ. — Уфа.- 1992.- 21 окт.- С.1 

         

250. Акназаров, З. Слово о друге. Народному поэту Башкортостана Мустаю 

Кариму – 80 лет / З.Акназаров // Известия Башкортостана: респ. обществ.- 

полит. газ. — Уфа.- 1999.- 20 окт. 

 

251. Хантимиров, А. Спасибо вам за Асхата, который зажигает звезды / А. 

Хантимиров // Заман.- 1999.- 16 окт. 

 

252. Гафуров, М. Человек, похожий на себя / М.Гафуров // Советская Башкирия: 

респ. обществ.- полит. газ. — Уфа.- 1999.- 8 окт.- С.2 

 

 

Мустаю Кариму  85 лет 

 

 

253. Рахимов, М. Поздравление народному поэту / М.Рахимов // Республика 

Башкортостан: респ. обществ.- полит. газ. — Уфа.- 2004.- 20 окт.- С.1 

        Правительственная телеграмма в связи с 85-летием со дня рождения   

М.Карима. 

 



24 

 

254. Духовному лидеру нации // Рампа. Культура Башкортостана .— Уфа., 2004.- 

№10-11.- С.6 

 

255. Улыбка Мустая. Колонка редактора // Уфа: ежемес. столич. журн.- 2004.- 

№10.- С.3 

        Мысли вслух. 

 

256.Ветров, С. Мустаю Кариму – с любовью / С.Ветров // Рампа. Культура 

Башкортостана .— Уфа,- 2004.- №10-11.- С.5 

 

257. Мустаю Кариму – 85 // Уфа: ежемес. столич. журн.-  2004.- №10.- С.4 

        Администрацией Уфы принято постановление о праздновании дня  

рождения М. Карима. 

 

258. Кузьмина, О. Мустай Карим – это долгое детство / О.Кузьмина // Уфа: 

ежемес. столич. журн.-  2004.- №10.- С.10 

        Опрос уфимцев, что помнят и любят они у М. Карима.  

 

259. Мустай Карим. Пожелание добра. Мысли, притчи, афоризмы // Уфа: ежемес. 

столич. журн.-  2004.- №10.- С.16 

        Мустаю Кариму - 85 

 

260.Учитесь делать из себя людей. О мудром обаянии старшего друга // 

Республика Башкортостан: респ. обществ.- полит. газ. — Уфа.- 2004.- 20 окт.- 

С.1 

         К юбилею М. Карима. 

 

261.Бикмухаметова, Ф. «Мы нашу дружбу сохранили по сей день», - говорит 

ветеран Великой Отечественной войны Гильман Хакимьянович Хайбуллин / 

Ф.Бикмухаметова // Республика Башкортостан: респ. обществ.- полит. газ. — 

Уфа.- 2004.- 20 окт.- С.5 

        Военные журналисты – коллеги Гильман Хайбуллин и Мустай Карим. 

 

262.Нам никуда друг от друга не деться // Республика Башкортостан: респ. 

обществ.- полит. газ. — Уфа.- 2004.- 20 окт.- С.5 

        Елена Николаевская, поэтесса переводчик стихов М.Карима. 

 

263.Славен народ, что дал поэту огонь Прометея // Республика Башкортостан: 

респ. обществ.- полит. газ. — Уфа.- 2004.- 20 окт.- С.5 

        Абдижамил Нурпеисов, писатель Казахстана о М. Кариме. 

 

264.Каримов, И. Уфа, Свердлова, 49 / И.Каримов // Республика Башкортостан: 

респ. обществ.- полит. газ. — Уфа.- 2004.- 20 окт.- С.5 

        Воспоминания об отце и своем детстве сына М. Карима. 

 



25 

 

265.Валеев, И. «Я не сбоку подхожу к проблемам страны» / И.Валеев // 

Республика Башкортостан: респ. обществ.- полит. газ. — Уфа.- 2004.- 19 окт.- 

С.3 

        Мустай Карим: воин, поэт и гражданин. 

 

266.Тугузбаева, Ф. Всех одарю я … Кроме равнодушных / Ф.Тугузбаева // 

Республика Башкортостан: респ. обществ.- полит. газ. — Уфа.- 2004.- 7 окт.- 

С.3 

        Любовь – к правде, к людям, к жизни во всех ее проявлениях. 

 

267. Филиппов, А. На переломе веков / А.Филиппов // Бельские просторы: 

ежемес. обществ.- полит. и лит.- художеств. журн. — Уфа, 2004.- №9.- С.100 

 

 

К 90-летию со дня рождения М. Карима 

 

268. Кулакова, Г. Прогулка по улице Мустая/ Г.Кулакова// Истоки: информ.- 

публ. еженед.— 2009.- 23 дек.- С.12 

Итоги литературного марафона «Я не случайный гость земли родной» - 

победители – ЦДБ г.Уфы и Уфимская ДБ №6. 

 

269. Климович, Е. Страна Мустая Карима/ Е.Климович // Уфа: ежемес. столич. 

журн.-  2009.- №11.- С.10 

Гимназия  №158 г. Уфы им. Мустая Карима отметила 90-летие народного 

поэта Башкортостана М.Карима. 

 

270. Ишмухаметова, Г. Чишминский масатер-класс/ Г.Ишмухаметова // Уфа: 

ежемес. столич. журн.-  2009.- №11.- С.12 

24 октября в Кляшево Чишминского района завершились мероприятия 

посвященные 90-летию со дня рождения М.Карима. 

 

271. Габитова, Р. Дерзайте, созидайте, творите/ Р.Габитова// Молодежная газета.- 

2009.- 29 окт.- С.4 

90–летие М.Карима; 75–летие Союза писателей Башкортостана. 

 

272. Кацерик, Г. На переломе/ Г.Кацерик// Истоки: информ.- публ. еженед.— 

2009.- 28 окт.- С.2 

75 лет Союзу писателей и 90-лет со дня рождения М. Карима. 

 

273. Синенко, Д. Имя поэта звучит трепетно / Д.Синенко // Республика 

Башкортостан: респ. обществ.- полит. газ. — Уфа.- 2009.- 24 окт.- С.2 

Вечер-памяти Мустая Карима. 

 

274. Николенко, И. Праздник с росою грусти/ И.Николенко// Республика 

Башкортостан: респ. обществ.- полит. газ. — Уфа.- 2009.- 24 окт.- С.1 

Вечер памяти М. Карима 



26 

 

 

275. Зиганшин, К. Мудрец из Кляша/ К. Зиганшин// Единая Россия. 

Башкортостан.- 2009.- 23 окт.- С.7 

Мустай Карим – духовный пастырь Башкортостана. 

 

276. Никифоров, Ю. «Нам повезло с тобой, Мустай» под этими словами 

подпишется каждый житель нашей Республики/ Ю.Никифоров, В. 

Стрижевский// Единая Россия. Башкортостан.- 2009.- 23 окт.- С. 7 

Октябрь месяц – месяц Мустая Карима. О литературнном марафоне «Я не 

случайный гость земли родной». 

   

277. Галимова, А. ХХ век нам подарил Поэта/ А.Галимов// Молодежная газета.- 

2009.- 22 окт.- С.4 

20 октября М. Кариму исполнилось бы 90 лет. 

 

278. Валеев, И. На смерть поэта. К 90-летию классика/ И.Валеев // Истоки: 

информ.- публ. еженед.—  2009.- 21 окт.- С.7 

Полет Мустая Карима – стремительный и завораживающий. 

 

279. Хусаинов, А. Человек солнечной стороны/ А.Хусаинов// Истоки: информ.- 

публ. еженед.—  – 2009.- 21 окт.- С.7 

Воспоминания о Мустае Кариме. 

 

280. Бикбаев, Р. Время собирать камни/ Р. Бикбаев// Истоки: информ.- публ. 

еженед.— 2009.- 21 окт.- С.1 

Выступление на выездном секретариате правления Союза писателей 

России, 90-летие М. Карима. 

 

281. Тютин, А. Вспоминая поэта/ А.Тютин // Белебеевские известия: обществ.-

полит. газ.- 2009.- 17 окт.- С.4 

К 90-летию М. Карима. 

 

282. Корнейчук, Л, Родной для меня Мустай/ Л.Корнейчук // Белебеевские 

известия: обществ.-полит. газ.- 2009.- 17 окт.- С.4 

К 90-летию со дня рождения поэта. 

 

283. Шарова, Е. Пред любовью голову клоню/ Е.Шарова // Республика 

Башкортостан: респ. обществ.- полит. газ. — Уфа.- 2009.- 16 окт.- С.1 

Победители литературного марафона посвященного 90-летию со дня 

рождения М. Карима. 

 

284.Воробьев, Е. «Несказанное спасибо – невозвращеный долг». Размышления на 

родине поэта накануне 90-летия со дня его рождения/ Е.Воробьев // Единая 

Россия. Башкортостан: Еженедельная общественно-политическая газета.- 

2009.- 16 окт.- С.4 

 



27 

 

285. Горина, И. Вспоминая поэта/ И. Горина // Истоки: информ.- публ. еженед.— 

2009.- 14 окт.- С.9 

Литературный марафон в г. Мелеуз. 

 

286. Ахияров, К. Мустай Карим: поэт, педагог, патриот. К 90-летию классика/ 

К.Ахияров// Истоки: информ.- публ. еженед.—  2009.- 14 окт.- С.8 

Что дала малая родина Мустаю Кариму. 

 

287. Валеев, И. Большая дружба. К 90-летию классика/ И.Валеев// Истоки: 

информ.- публ. еженед.— 2009.- 14 окт.- С.8 

Воспоминания А. Филипова о жизни Мустая Карима.  

 

288. Ишмухаметова, Г. Огонь его Прометея: памяти поэта/ Г.Ишмухаметова // 

Уфа: ежемес. столич. журн.-  2009.- №10.- С.68 

 

289. Валеев, И. Духовное родство/ И.Валеев// Истоки: информ.- публ. еженед.— 

2009.- 30 сент.- С.10 

    Воспоминания к 90-летию классика. Телеграмма от Назарбаева. 

 

290. Султанова, Р. «Оставшимся я шлю благословенье»/ Р.Султанова // 

Республика   Башкортостан: респ. обществ.- полит. газ. — Уфа.- 2009.- 29 

сент. 

Литературный марафон «Я не случайный гость земли родной» на 

Белебеевской земле. 

 

291. Шаяхметова, Г. «Я не случайный гость земли родной»/ Г.Шаяхметова // 

Молодежная газета.- 2009.- 24 сент.- С.7 

Литературный марафон «Я не случайный гость земли родной» к 90-летию 

М. Карима. 

 

292. Загретдинова, Р. Без книги прогресса нет/ Р.Загретдинова// Республика 

Башкортостан: респ. обществ.- полит. газ. — Уфа.- 2009.- 22 сент.- С.4 

Литературный марафон «Я не случайный гость земли родной». 

 

293. Тиненева, В. Мудрец из Кляшево шагает по республике/ В.Тиненева// 

Республика Башкортостан: респ. обществ.- полит. газ. — Уфа.- 2009.- 16 

сент.- С.4 

    Литературный марафон «Я не случайный гость земли родной». 

 

294. Валеев, И. Поэт и власть/ И.Валеев// Истоки: информ.- публ. еженед.— 

2009.- 16 сент.- С.3 

    К 90-летию М.Карима 

 

295. Валеев, И. Мустай Карим и Константин Симонов. К 90-летию классика/ И. 

Валеев// Истоки: информ.- публ. еженед.— 2009.- 9 сент.- С.14 

 



28 

 

296. Валеев, И. Духовное родство поэтов. К 90-летию классика/ И.Валеев// 

Истоки: информ.- публ. еженед.— 2009.- 26 авг.- С.11 

М.Карим и А.Твардовский. 

 

297. Валеев, И. Встречи поэтов. К 90-летию М. Карима/ И.Валеев // Истоки: 

информ.- публ. еженед.— 2009.- 12 авг.- С.12 

«Пересечения» М.Карима и С.Михалкова 

 

298. Валеев, И. Жить, творить/ И.Валеев// Истоки: информ.- публ. еженед.— 

2009.- 22 июля.- С.7 

О дружбе М.Карима и М.Дудина. 

 

299. Евдищенко, Г. «В заре весенней вижу я сейчас мою Уфу»/ Г.Евдищенко// 

Истоки: информ.- публ. еженед.— 2009.- 8 июля.- С.5 

Литературный марафонк 90-летию М. Карима  «Я не случайный гость 

земли родной». 

 

300. Валеев, И. Судьбы поэтов подобны судьбам рек…К 90-летию М.Карима/ И. 

Валеев// Истоки: информ.- публ. еженед.— 2009.- 8 июля.- С.5 

М.Карим и К.Кулиев 

 

301.Ишбулатова, Р. «Я не случайный гость земли родной»/ Р.Ишбулатова// 

Истоки: информ.- публ. еженед.— 2009.- 24 июня.- С.5 

  Литературный марафон к 90-летию М. Карима  «Я не случайный гость 

земли родной». 

 

302.Шайхутдинова, З. «Я не случайный гость земли родной»/ З.Шайхутдинова// 

Молодежная газета.- 2009.- 18 янв.- С.9 

Литературный марафон «Я не случайный гость земли родной». 

 

303.Новакович, А. В его песнях – и наши думы/ А.Новакович// Истоки: информ.- 

публ. еженед.— 2009.- 27 мая.- С.5 

  Республиканский литературный марафон к 90-летию М.Карима. 

 

304.Хайруллин, В. Переводчик – раб или соперник?/ В.Хайруллин// Истоки: 

информ.- публ. еженед.— 2009.- 4 марта.- С.2 

Конкурс на лучший перевод стихотворений Мустая Карима. 

 

305.Хантимиров, Р. Живое воплощение мелодии/ Р.Хантимиров// Истоки: 

информ.- публ. еженед.— 2009.- 6 янв.- С.4 

М. Кариму исполнилось бы 90 лет. 

 

 

 

 

 



29 

 

 

Увековечить память поэта 

 

 

306.В память о писателе// Уфа: ежемес. столич. журн.-  

2013.- №10.- С.7 

  О тожественной церемонии открытия памятника 

М.Кариму. 

 

307.К нему не зарастет народная тропа// Рампа. Культура 

Башкортостана.— 2013.- №10.- С.2 

Открыт памятник Мустаю Кариму. 

 

308.Новицкая, Н. Слезы памяти, слезы гордости/ Н.Новицкая// Действие.- 2013.- 

18 окт.- С.2 

  Открытие памятника поэту М.Кариму в Уфе. 

 

309.Хусаинов, А. Возврещение Мустая / А.Хусаинов// Истоки: информ.- публ. 

еженед.— 2013.- 16 окт.- С.1 

Открытие памятника. 

 

310.Шарова, Е. Поэту-фронтовику от благодарных земляков/ Е.Шарова// 

Республика   Башкортостан: респ. обществ.- полит. газ. — Уфа.- 2013.- 11 

окт.- С.1 

  Открытие памятника М.Кариму. 

 

311.Раимова, А. Бронзовые рукописи поэта/А. Раимова// Уфа: ежемес. столич. 

журн.-  2013.- №9.- С.22 

Памятник М. Кариму. 

 

312.Шарова, Е. Крылатый памятник поэту / Е.Шарова// Республика 

Башкортостан: респ. обществ.- полит. газ. — Уфа.- 2013.- 23  авг.- С.1 

В Уфе установлен памятник М. Кариму. 

 

313.В сентябре в Уфе установят памятник Мустаю Кариму// Истоки: информ.- 

публ. еженед.— 2013.- 14 авг.- С.3 

 

314.Завьялов, В. Память великого поэта увековечат в бронзе/ В. Завьялов// 

Республика Башкортостан: респ. обществ.- полит. газ. — Уфа.- 2013.- 5 апр.- 

С.1 

 

315.Энциклопедия «Мустай Карим» // Белебеевские известия: обществ.-полит. 

газ.- 2013.- 5 фев.- С.3 

 

316.Шарова, Е. Библиосфера/ Е.Шарова// Республика Башкортостан: респ. 

обществ.- полит. газ. — Уфа.- 2013.- 5 фев.- С.4 



30 

 

  О планах по выпуску энциклопедии «Мустай Карим» 

 

317.Любинецкая, А. Перелистав страницы мастера…/ А.Любинецкая// Уфа: 

ежемес. столич. журн.-  2012.- №11.- С.52 

  А. Ковальчук - автор памятника М.Кариму. 

 

318.Мустай остается с нами // Уфа: ежемес. столич. журн.-  2012.- №10.- С.6 

  О будущем памятнике поэту. 

 

319.Николенко, И. Музей – крылатая птица/ И.Никроленко// Республика 

Башкортостан: респ. обществ.- полит. газ. — Уфа: ежемес. столич. журн.-  

2012.- 20 сент.- С.4 

О проекте музея М. Карима. 

 

320.Николенко, И. Наука быть счастливым/ И.Николенко// Республика 

Башкортостан: респ. обществ.- полит. газ. — Уфа.- 2012.- 20 сент.- С.4 

Открытие школы на родине М. Карима в д.Кляшево. 

 

321.Памятник Кариму установят в бассейне и украсят фонтанами// Час Пик: 

информ. изд.- 2012.- 01.08-08.08.- С.8 

 

322.Бронзовый Мустай// Истоки: информ.- публ. еженед.-2012.- 1 авг.- С.9 

  О будущем памятнике М.Кариму в Уфе. 

 

323.Сырлыбаева, И. По следам Мустая Карима/ И.Сырлыбаева// Истоки: 

информ.- публ. еженед.— 2011.- 19 окт.- С.7 

  Увековечивание памяти М.Карима. 

 

324.Сырлыбаева, И. Энциклопедия «Мустай Карим» / И.Сырлыбаева // Бельские 

просторы: ежемес. обществ.- полит. и лит.- художеств. журн. — Уфа., 2011.- 

№10.- С.146 

  Работа над проектом. 

 

325.Хусаинов, Г. Проповедь гуманистических  идеалов/ Г.Хусаинов// 

Башҡортостан уҡытыусыһы=Учитель Башкортостана: айлыҡ фәнни-

педагогик һәм методик журн.- 2011.- №8.- С.125 

О трудах И. Валеева о жизни и творчестве. 

 

326.Кутлугаллямов, М. Остаемся в мире Мустая/ М.Кутлугаллямов // Истоки: 

информ.- публ. еженед.— 2011.- 27 июля.- С.11 

Мустаевед И.Валеев 

 

327.Салихова, Г. Как по Деме по реке/ Г.Салихова// Панорама 

Башкортостана=Башҡортостан панорамаһы: респ. обществ.-полит. журн..- 

2011.- №2.- С.52 



31 

 

 Экспедиция журнала «Панорама Башкортостана» и СКО «Рада» памяти 

М.Карима. 

 

328.Нагимова, Л. Стихи, запечатленные в керамике/ Л.Нагимова // Республика 

Башкортостан: респ. обществ.- полит. газ. — Уфа.-    2010.- 28 окт.- С.1 

Память М. Карима в барельефе. 

  

329.Клемент, Л. «Большая птица» споет о Мустае/ Л.УКлемент// Рампа. Культура 

Башкортостана.— Уфа., 2009.- №11.- С.25 

 Лучший проект мемориала в Кляшево – музей-усадьба М.Карима начнет 

строиться. 

 

330.Байков. Э. Учреждена медаль Мустая Карима/ Э.Байков// Истоки: информ.- 

публ. еженед.—  2009.- 11 нояб.- С.1 

 

331.Подарок поэта// Уфа: ежемес. столич. журн.- 2008.- №11.- С.6 

  Стипендиаты им. М. Карима. 

 

332.Равнение на Мустая // Уфа: ежемес. столич. журн.-  2007.- №11.- С.20 

  Гимназия №158 г. Уфы носит имя М.Карима. 

 

333.Нуйкина, М. В честь Мустая Карима в Уфе назовут улицу// Комсомольская 

правда.- 2006.- 20 янв.- С.7 

 

334.Лутфуллин, А.  Портрет Мустая Карима (1978. Холст. Масло) / А.Лутфуллин 

// Сообщение Башкирского государственного художественного музея им. 

М.В.Нестерова.- Уфа: Автор, 2001.- С.102 

 

 

Современники о нем 

 

 

335.Түләков, Р. Әҙип алдындғы бурысыбыҙ / Р.Түләков, Л.Сафиуллина // 

Башҡортостан: Респ. ижтимағи-сәйәси гәз. — Өфө., 2006.- 21 окт.- 1 б. 

 

336.Габидуллина, Ф. Мостай Кәрим – рухи  юлбашчыбыз. Мемориаль тактаташ 

ачу/ Ф.Габдуллина // Кызыл таң: Респ. иҗтимагый-сәяси һәм мәдәни басмасы 

.— Уфа.,.- 2006.- 20 окт.- С.1 

 

337.Бикбаев, Р. Аяҡтары юлда, күңеле йырҙа булды / Р.Бикбаев // Башҡортостан: 

Респ. ижтимағи-сәйәси гәз. — Өфө., 2006.- 19 окт.- 4 б. 

 

338.Түләк, Р. Беҙҙең өйҙөң йәме… / Р. Түләк // Башҡортостан: Респ. ижтимағи-

сәйәси гәз. — Өфө., 2006.- 19 окт.- 4 б. 

 



32 

 

339.Таһирова, Ә. Өйөрөлә ап-аҡ өйөрмәләр / Ә. Таһирова // Башҡортостан: Респ. 

ижтимағи-сәйәси гәз. — Өфө., 2006.- 19 окт.- 4 б. 

 

340.Миңнуллин, Р. Икһеҙ-сикһеҙ Мостай бит ул!Хәтер / Р. Миңнуллин // 

Башҡортостан: Респ. ижтимағи-сәйәси гәз. — Өфө., 2006.- 18 окт.- 3 б. 

 

341.Аҡъюлов, И. Шағирҙы һағынғанда… Өфөлә М. Кәримдең хәтер һәм ҡәҙер 

кисәһе булды / И. Аҡъюлов // Башҡортостан.- 2006.- 23 сент.- 4 б. 

 

342.Асанбаев, Н.  Һағынабыҙ, юҡһынабыҙ… / Н.Асанбаев // Башҡортостан: Респ. 

ижтимағи-сәйәси гәз. — Өфө., 2006.- 21 сент.- 4 б. 

 

343.Хөсәйенов, Ғ. Рухы, мәктәбә - мәңгелек / Ғ.Хөсәйенов // Башҡортостан: Респ. 

ижтимағи-сәйәси гәз. — Өфө., 2006.- 21 сент.- 4 б. 

 

344.Назар, Х. Тәржемә тураһында/ Х.Назар // Башҡортостан: Респ. ижтимағи-

сәйәси гәз. — Өфө., 2006.- 21 сент.- 4 б. 

 

345.Мусин, Н. Мостай фатихаһы / Н.Мусин // Башҡортостан: Респ. ижтимағи-

сәйәси гәз. — Өфө., 2006.- 21 сент.- 4 б. 

 

346.Бикбаев, Р. Ҙандарҙың замандашы / Р.Бикбаев // Башҡортостан: Респ. 

ижтимағи-сәйәси гәз. — Өфө., 2006.- 21 сент.- 4 б. 

 

347.Харис, Р. «Шагыйрь хәтәр тудырмаска тиеш». Хәтер / Р.Харис // Кызыл таң: 

Респ. иҗтимагый-сәяси һәм мәдәни басмасы .— Уфа., 2006.- 20 сент.- 3 б. 

 

348.Котлыгалләмов, М. Табигатьтә дә Сары сагыш. Хәтер / М. Котлыгалләмов // 

Кызыл таң: Респ. иҗтимагый-сәяси һәм мәдәни басмасы .— Уфа., 2006.- 20 

сент.- 3 б. 

 

349.Эфендиев, С. Мостай Кәрим менән Ҡайсын Кулиев. Дуҫлыҡ күперҙәре / С. 

Эфендиев, Ф. Эфендиев // Ағиҙел: Әҙәби-нәфис һәм ижтимағи-сәйәси журн. 

— Уфа.,- 2005.- №3.- Б.116 

 

350.Хәлилов, М. Мостай Кәрим ижадында әҙәби бәйләнештәр / М. Хәлилов // 

Ағиҙел: Әҙәби-нәфис һәм ижтимағи-сәйәси журн. — Уфа.,.- 2004.- №10.- Б.26 

 

351.Рәхимов, М. Күп милләтле халҡыбыҙҙың сағыу вәкиле / М.Рәхимов // Ағиҙел: 

Әҙәби-нәфис һәм ижтимағи-сәйәси журн. — Уфа.,- 2004.- №10.- Б.5 

 

352.«Хорошо, что ты рядом, Мустай»… // Истоки: информ.- публ. еженед.- 2004.- 

28 апр.- С.2 

 

 

 



33 

 

Мустаю Кариму посвящается 

(стихотворения) 

 

 

353. Филиппов, А. Ручей: Стих (Посвящение М.Кариму)/ А.Филиппов // Истоки: 

информ.- публ. еженед.— 2010.- 29 сент.- С.10 

 

354.«Счастлив ли ты? ...» // Бельские просторы: Ежемес. обществ.- полит. и лит.- 

художеств. журн. — Уфа., 2010.- №1.- С.202 

Итоги конкурса поэтического перевода стихотворений Мустая Карима. 

 

355. Иванов, Г. В день рождения М. Карима: Стих / Г.Иванов // Республика 

Башкортостан: респ. обществ.- полит. газ. — Уфа.- 2009.- 24 окт.- С.2 

 

356. Бикбаев, Р. Соран буйындағы  Френдҡа / Р.Бикбаев // Башҡортостан: Респ. 

ижтимағи-сәйәси гәз.- 2006.- 19  окт.- 4 б. 

 

357. Аралбай, Ҡ. Берүкиманда. Мостай Кәримдең яҡты иҫтәәлегенә / Ҡ. Аралбай 

// Башҡортостан: Респ. ижтимағи-сәйәси гәз.- 2006.- 21 сент.- 4 б. 

 

358.Кинйәбулатов, И. Мостай Кәрим урамы / И. Кинйәбулатов // Башҡортостан: 

Респ. ижтимағи-сәйәси гәз. — Өфө., 2006.- 21 сент.- 4 б. 

 

359. Иванов, Л.  Где детства милый дом: Стихотворение - посвящение М. Кариму 

/ Л.Иванов // Республика Башкортостан: респ. обществ.- полит. газ. — Уфа.- 

2006.- 21 сент.- С. 3 

 

360.Кароза, А. Памяти Мустая Карима: Стихотворение / А.Кароза // Белебеевские  

известия: обществ.-полит. газ.- 2006.- 20 июнь.- С.3 

 

361. Докучаева, А. Сердце Мустая: Стихотворение / А.Докучаева // Республика 

Башкортостан: респ. обществ.- полит. газ. — Уфа.- 2005.- 20 окт.- С.3 

 

362. Горельников, Г. Комсомольский билет (Народному поэту Башкортостана 

М.Кариму): Стихотворение / Г.Горельников // Истоки: информ.- публ. 

еженед.- 2004.- 20 окт.-  С.7 

 

363. Горельников, Г. Поэты (Народному поэту Башкортостана М.Кариму): 

Стихотворение / Г.Горельников // Истоки: информ.- публ. еженед.— 2004.- 

20 окт.-  С.7 

 

364. Филиппов, А. Два стихотворения / А.Филиппов // Истоки: информ.- публ. 

еженед.— 2004.- 20 окт. – С.7 

         Посвящается М. Кариму. 

 



34 

 

365. Шафиков, Г. Глас поэта: Стихотворение / Г. Шафиков // Истоки: информ.- 

публ. еженед. 

2004.- 20 окт. – С.7; Республика Башкортостан.- 2004.- 20 окт.- С.5 

 

366. Дудин, М. Ночные стихи Мустаю Кариму / М.Дудин // Бельские просторы: 

ежемес.обществ.- полит. и лит.- художеств. журн. — Уфа., 1999.- №10.- 

С.10 

 

367. Гамзатов, Р. Мустаю Кариму: Стихотворение / Р.Гарипов; пер. с аварского 

Я.Козловского // Бельские просторы: ежемес. обществ.- полит. и лит.- 

художеств. журн. — Уфа., 1999.- №10.- С.12 

 

368.Кулиев, К. Мустаю Кариму: Стихотворение /К.Кулиев; пер. с балкарского Н.        

Гребнева // Бельские просторы: ежемес. обществ.- полит. и лит.- художеств. 

журн. — Уфа., 1999.- №10.- С.14 

 

369. Кароза, А. Поэт. Мустаю Кариму / А.Кароза // Истоки: информ.- публ. 

еженед.— 1999.- №20 окт.- С.1 

 

 

О педагогике Мустая Карима 

 

 

370.Валеева, С.Г. В.А.Сухомлинский и Мустай Карим о гуманистической 

педагогике / С.Г. Валеева// Башҡортостан уҡытыусыһы=Учитель 

Башкортостана: айлыҡ фәнни-педагогик һәм методик журн.- 2008.- №12.- С. 

85 

Любовь к детям. К 90-летию со дня рождения В.А.Сухомлинского. 

 

371. Валеев, И. Мустай Карим о семейной педагогике / И.Валеев, Р.Х.Харрасов // 

Ядкярь.- 2006.- №3.- С.73 

 

372. Валеев, И. Мустай Карим о проблемах межнациональных отношений в 

башкирской этнопедагогической культуре / И.Валеев // Ватандаш: 

ижтимағи-сәйәси, фәнни-популяр һәм нәфис айлыҡ журн. — Өфө., 2004.- 

№10.- С.77 

 

373. Выступление народного поэта Башкортостана Мустая Карима на 

августовском совещании по образованию // Башҡортостан 

уҡытыусыһы=Учитель Башкортостана: айлыҡ фәнни-педагогик һәм методик 

журн.- 2004.- №10.- С.14-15. 

 

374. Валеев, И. Педагогика Мустая Карима.- изд. 2-е, испр. и доп. / 

Вступит.статья   Р.Бикбаева.- Уфа: Китап, 2003.- 224 с. 

  Актуальная и современная книга И.И. Валеева, в ней М.Карим раскрывается    

как прекрасный педагог. 



35 

 

 

375. Гаязов, А. Народная педагогика народного поэта / А.Гаязов // Истоки: 

информ.- публ. еженед.— 2003.-22-28 янв.-С.11 

        Отзыв о книге И.Валеева «Педагогика Мустая Карима».  

 

376. Бикбаев, Р. Школа Мустая Карима / Р.Бикбаев // Бельские просторы: 

Ежемес. обществ.- полит. и лит.- художеств. журн. — Уфа., 2002.- №12.- 

С.108 

        О книге И.И. Валеева «Педагогика Мустая Карима». 

 

377. Валеев, И. Гуманистические основы педагогики Мустая Карима: 

Лаборатория ученого / И.Валеев // Истоки: информ.- публ. еженед.— 2001.- 

№9.- С.4 

 

На других языках о Мустае Кариме 

 

378.NURIAKHMETOV, G. A SON OF THE FATHERLAND. To the 85th  gubilee of 

the Poet of Bashkortostan MUSTAI KARIM // Ватандаш: ижтимағи-сәйәси, 

фәнни-популяр һәм нәфис айлыҡ журн..- 2004.- №11.- С.106 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



36 

 

 

 

Законодательство 

 
1994 

УКАЗ Президента РБ от 18.10.1994 N УП-460 

"О НАГРАЖДЕНИИ КАРИМОВА МУСТАФЫ САФИЧА (МУСТАЯ 

КАРИМА) ПОЧЕТНОЙ ГРАМОТОЙ РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН" // БД 

«Консультант Плюс» 

 

РАСПОРЯЖЕНИЕ Президента РФ от 05.04.1994 N 172-рп 

(ред. от 26.04.2007) 

"О ДОПОЛНИТЕЛЬНОМ МАТЕРИАЛЬНОМ ОБЕСПЕЧЕНИИ ГРАЖДАН ЗА 

ОСОБЫЕ ЗАСЛУГИ ПЕРЕД РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИЕЙ" // БД 

«Консультант Плюс» 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ Кабинета Министров РБ от 29.06.1994 N 224 

"О 75-ЛЕТИИ НАРОДНОГО ПОЭТА РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 

М.С.КАРИМОВА (МУСТАЯ КАРИМА)" // БД «Консультант Плюс» 

 

1995 

УКАЗ Президента РФ от 28.04.1995 N 420 

"О НАГРАЖДЕНИИ ГОСУДАРСТВЕННЫМИ НАГРАДАМИ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ РАБОТНИКОВ АКЦИОНЕРНЫХ ОБЩЕСТВ, ПРЕДПРИЯТИЙ 

И ОРГАНИЗАЦИЙ" // БД «Консультант Плюс» 

 

1997 

УКАЗ Президента РБ от 09.10.1997 N УП-672 

"О НАГРАЖДЕНИИ ПОЧЕТНОЙ ГРАМОТОЙ РЕСПУБЛИКИ 

БАШКОРТОСТАН УЧАСТНИКОВ ДНЕЙ РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 

В МОСКВЕ" // БД «Консультант Плюс» 

 

1999 

УКАЗ Президента РБ от 10.09.99 N УП-594 

"О 80-ЛЕТИИ НАРОДНОГО ПОЭТА БАШКОРТОСТАНА М.С.КАРИМОВА 

(МУСТАЯ КАРИМА)" // БД «Консультант Плюс» 

 

УКАЗ Президента РБ от 20.10.1999 N УП-685 

"О НАГРАЖДЕНИИ КАРИМОВА М.С. (МУСТАЯ КАРИМА) ПОЧЕТНОЙ 

ГРАМОТОЙ РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН" // БД «Консультант Плюс» 

 

РАСПОРЯЖЕНИЕ Кабинета Министров РБ от 07.10.99 N 987-р 

<О МЕРОПРИЯТИЯХ, ПОСВЯЩЕННЫХ ПРАЗДНОВАНИЮ 80-ЛЕТИЯ СО 

ДНЯ РОЖДЕНИЯ НАРОДНОГО ПОЭТА РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 

МУСТАЯ КАРИМА> 

(вместе с "СОСТАВОМ ПРАВИТЕЛЬСТВЕННОЙ КОМИССИИ ПО 



37 

 

ПОДГОТОВКЕ И ПРОВЕДЕНИЮ МЕРОПРИЯТИЙ, ПОСВЯЩЕННЫХ 

ПРАЗДНОВАНИЮ 80-ЛЕТИЯ СО ДНЯ РОЖДЕНИЯ НАРОДНОГО ПОЭТА 

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН МУСТАЯ КАРИМА", "СМЕТОЙ 

РАСХОДОВ НА ПРОВЕДЕНИЕ ЮБИЛЕЙНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ, 

ПОСВЯЩЕННЫХ 80-ЛЕТИЮ МУСТАЯ КАРИМА") // БД «Консультант 

Плюс» 

 

 2003 

УКАЗ Президента РБ от 19.10.2003 N УП-625 

"О НАГРАЖДЕНИИ КАРИМОВА М.С. (МУСТАЯ КАРИМА) ОРДЕНОМ 

САЛАВАТА ЮЛАЕВА" // БД «Консультант Плюс» 

 

2004 

Распоряжение Правительства РБ от 28.10.2004 N 965-р <О безвозмездной 

передаче книг Мустая Карима "Долгая дорога" и "Мгновения жизни"> 

 

Указ Президента РБ от 20.10.2004 N УП-529 "О награждении Почетной 

грамотой Республики Башкортостан Каримова М.С." 

 

Распоряжение Правительства РБ от 16.06.2004 N 511-р <О выделении средств 

из республиканского бюджета Министерству культуры и национальной 

политики Республики Башкортостан> 

  

УКАЗ Президента РБ от 20.10.2004 N УП-529 

"О НАГРАЖДЕНИИ ПОЧЕТНОЙ ГРАМОТОЙ РЕСПУБЛИКИ 

БАШКОРТОСТАН КАРИМОВА М.С." // БД «Консультант Плюс» 

 

УКАЗ Президента РФ от 09.11.2004 N 1424 

"О НАГРАЖДЕНИИ ОРДЕНОМ "ЗА ЗАСЛУГИ ПЕРЕД ОТЕЧЕСТВОМ" II 

СТЕПЕНИ КАРИМОВА М.С. (МУСТАЯ КАРИМА)" // БД «Консультант 

Плюс» 

 

РАСПОРЯЖЕНИЕ Правительства РБ от 08.06.2004 N 481-р 

<О МЕРАХ ПО ПОДГОТОВКЕ И ПРОВЕДЕНИЮ ЮБИЛЕЙНЫХ 

МЕРОПРИЯТИЙ, ПОСВЯЩЕННЫХ 85-ЛЕТИЮ МУСТАЯ КАРИМА> 

(вместе с "СОСТАВОМ ОРГАНИЗАЦИОННОГО КОМИТЕТА ПО 

ПОДГОТОВКЕ И ПРОВЕДЕНИЮ ЮБИЛЕЙНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ, 

ПОСВЯЩЕННЫХ 85-ЛЕТИЮ МУСТАЯ КАРИМА") // БД «Консультант 

Плюс» 

 

РАСПОРЯЖЕНИЕ Правительства РБ от 16.06.2004 N 511-р 

<О ВЫДЕЛЕНИИ СРЕДСТВ ИЗ РЕСПУБЛИКАНСКОГО БЮДЖЕТА 

МИНИСТЕРСТВУ КУЛЬТУРЫ И НАЦИОНАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ 

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН> // БД «Консультант Плюс» 

 

 



38 

 

 

РАСПОРЯЖЕНИЕ Правительства РБ от 28.10.2004 N 965-р 

<О БЕЗВОЗМЕЗДНОЙ ПЕРЕДАЧЕ КНИГ МУСТАЯ КАРИМА "ДОЛГАЯ 

ДОРОГА" И "МГНОВЕНИЯ ЖИЗНИ"> // БД «Консультант Плюс» 

 

2005 

УКАЗ Президента РБ от 21.09.2005 N УП-372 

"О СОЗДАНИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ КОМИССИИ ПО ОРГАНИЗАЦИИ 

ПОХОРОН М.С.КАРИМОВА (МУСТАЯ КАРИМА)" // БД «Консультант 

Плюс» 

 

2006 

Постановление Правительства РБ от 03.10.2006 N 284 "О назначении стипендий 

имени Мустая Карима в 2006 - 2007 учебном году" (вместе со "Списком 

студентов филологического факультета ГОУ ВПО Башкирский 

государственный университет, удостоенных стипендии имени Мустая 

Карима")// БД «Консультант Плюс» 

 

Распоряжение Правительства РБ от 19.09.2006 N 916-р <О проведении вечера 

памяти Мустафы Сафича Каримова (Мустая Карима)> // БД «Консультант 

Плюс» 

 

Постановление Правительства РБ от 25.08.2006 N 245 "О присвоении имени 

Мустая Карима муниципальному общеобразовательному учреждению 

Башкирская гимназия N 158 Кировского района городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан"// БД «Консультант Плюс» 

 

Постановление Правительства РБ от 16.08.2006 N 236 "О присвоении имени 

народного поэта Башкортостана Мустая Карима государственному учреждению 

культуры и искусства Национальный молодежный театр Республики 

Башкортостан"// БД «Консультант Плюс» 

 

Постановление Правительства РБ от 12.07.2006 N 201 "О присвоении имени 

Мустая Карима муниципальному общеобразовательному учреждению средняя 

общеобразовательная школа с. Кляшево муниципального района Чишминский 

район Республики Башкортостан"// БД «Консультант Плюс» 

 

Решение Совета городского округа г. Уфа РБ от 24.05.2006 N 11/7 "О 

переименовании улицы Социалистической в улицу имени народного поэта 

Башкортостана Мустая Карима"// БД «Консультант Плюс» 

 

Указ Президента РБ от 17.01.2006 N УП-9 "Об увековечении памяти народного 

поэта Башкортостана Мустафы Сафича Каримова (Мустая Карима)" // БД 

«Консультант Плюс» 

 
 



39 

 

УКАЗ Президента РБ от 17.01.2006 N УП-9 

"ОБ УВЕКОВЕЧЕНИИ ПАМЯТИ НАРОДНОГО ПОЭТА БАШКОРТОСТАНА 

МУСТАФЫ САФИЧА КАРИМОВА (МУСТАЯ КАРИМА)" // БД «Консультант 

Плюс» 

 

Постановление Правительства РБ от 19.04.2006 N 95 (ред. от 18.06.2013) "Об 

учреждении стипендий имени Мустая Карима" (вместе с "Положением о 

назначении и выплате стипендий имени Мустая Карима студентам 

филологического факультета Башкирского государственного университета")// 

БД «Консультант Плюс» 

 

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ Правительства РБ от 03.10.2006 N 284 

"О НАЗНАЧЕНИИ СТИПЕНДИЙ ИМЕНИ МУСТАЯ КАРИМА В 2006 - 2007 

УЧЕБНОМ ГОДУ" 

(вместе со "СПИСКОМ СТУДЕНТОВ ФИЛОЛОГИЧЕСКОГО ФАКУЛЬТЕТА 

ГОУ ВПО БАШКИРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ, 

УДОСТОЕННЫХ СТИПЕНДИИ ИМЕНИ МУСТАЯ КАРИМА") // БД 

«Консультант Плюс» 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ Правительства РБ от 07.11.2006 N 317 

(ред. от 29.08.2007) 

"ОБ УВЕКОВЕЧЕНИИ ПАМЯТИ НАРОДНОГО ПОЭТА БАШКОРТОСТАНА 

МУСТАЯ КАРИМА" 

(вместе с "ПЛАНОМ МЕРОПРИЯТИЙ ПО УВЕКОВЕЧЕНИЮ ПАМЯТИ 

НАРОДНОГО ПОЭТА БАШКОРТОСТАНА МУСТАФЫ САФИЧА 

КАРИМОВА (МУСТАЯ КАРИМА)", "СОСТАВОМ КОМИССИИ ПРИ 

ПРАВИТЕЛЬСТВЕ РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН ПО 

ЛИТЕРАТУРНОМУ НАСЛЕДИЮ НАРОДНОГО ПОЭТА БАШКОРТОСТАНА 

МУСТАЯ КАРИМА") // БД «Консультант Плюс» 

 

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ Правительства РБ от 12.07.2006 N 201 

"О ПРИСВОЕНИИ ИМЕНИ МУСТАЯ КАРИМА МУНИЦИПАЛЬНОМУ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОМУ УЧРЕЖДЕНИЮ СРЕДНЯЯ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА С. КЛЯШЕВО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА ЧИШМИНСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН" // БД 

«Консультант Плюс» 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ Правительства РБ от 16.08.2006 N 236 

"О ПРИСВОЕНИИ ИМЕНИ НАРОДНОГО ПОЭТА БАШКОРТОСТАНА 

МУСТАЯ КАРИМА ГОСУДАРСТВЕННОМУ УЧРЕЖДЕНИЮ КУЛЬТУРЫ И 

ИСКУССТВА НАЦИОНАЛЬНЫЙ МОЛОДЕЖНЫЙ ТЕАТР РЕСПУБЛИКИ 

БАШКОРТОСТАН" // БД «Консультант Плюс» 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ Правительства РБ от 25.08.2006 N 245 

"О ПРИСВОЕНИИ ИМЕНИ МУСТАЯ КАРИМА МУНИЦИПАЛЬНОМУ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОМУ УЧРЕЖДЕНИЮ БАШКИРСКАЯ ГИМНАЗИЯ 



40 

 

N 158 КИРОВСКОГО РАЙОНА ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД УФА 

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН" // БД «Консультант Плюс» 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ Правительства РБ от 19.04.2006 N 95 

"ОБ УЧРЕЖДЕНИИ СТИПЕНДИЙ ИМЕНИ МУСТАЯ КАРИМА" 

(вместе с "ПОЛОЖЕНИЕМ О НАЗНАЧЕНИИ И ВЫПЛАТЕ СТИПЕНДИЙ 

ИМЕНИ МУСТАЯ КАРИМА СТУДЕНТАМ ФИЛОЛОГИЧЕСКОГО 

ФАКУЛЬТЕТА БАШКИРСКОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО УНИВЕРСИТЕТА") 

// БД «Консультант Плюс» 

 

РАСПОРЯЖЕНИЕ Правительства РБ от 19.09.2006 N 916-р 

<О ПРОВЕДЕНИИ ВЕЧЕРА ПАМЯТИ МУСТАФЫ САФИЧА КАРИМОВА 

(МУСТАЯ КАРИМА)> // БД «Консультант Плюс» 

 

 РЕШЕНИЕ Совета городского округа г. Уфа РБ от 24.05.2006 N 11/7 

"О ПЕРЕИМЕНОВАНИИ УЛИЦЫ СОЦИАЛИСТИЧЕСКОЙ В УЛИЦУ 

ИМЕНИ НАРОДНОГО ПОЭТА БАШКОРТОСТАНА МУСТАЯ КАРИМА" // 

БД «Консультант Плюс» 

 

2007 

Постановление Правительства РБ от 01.10.2007 N 273 "О назначении стипендий 

имени Мустая Карима в 2007 - 2008 учебном году"// БД «Консультант Плюс» 

 

Распоряжение Правительства РБ от 10.09.2007 N 989-р <О выделении средств 

из бюджета Республики Башкортостан на издание книги "Не русский я, но 

россиянин">// БД «Консультант Плюс» 

 

Решение Совета муниципального района Мелеузовский район РБ от 11.05.2007 

N 205 "О воссоединении улиц Промкомбинатской и Яковлева города Мелеуза и 

переименовании новой улицы в улицу имени Мустая Карима"// БД 

«Консультант Плюс» 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ Правительства РБ от 01.10.2007 N 273 

"О НАЗНАЧЕНИИ СТИПЕНДИЙ ИМЕНИ МУСТАЯ КАРИМА В 2007 - 2008 

УЧЕБНОМ ГОДУ" // БД «Консультант Плюс» 

 

РАСПОРЯЖЕНИЕ Правительства РБ от 10.09.2007 N 989-р 

<О ВЫДЕЛЕНИИ СРЕДСТВ ИЗ БЮДЖЕТА РЕСПУБЛИКИ 

БАШКОРТОСТАН НА ИЗДАНИЕ КНИГИ "НЕ РУССКИЙ Я, НО 

РОССИЯНИН"> // БД «Консультант Плюс» 

 

2008 

Постановление Правительства РБ от 22.09.2008 N 330 "О назначении стипендий 

имени Мустая Карима в 2008 - 2009 учебном году"// БД «Консультант Плюс» 

 

 



41 

 

2009 

Постановление Правительства РБ от 14.09.2009 N 353 "О назначении стипендий 

имени Мустая Карима в 2009 - 2010 учебном году"// БД «Консультант Плюс» 

 

2011 

Постановление Правительства РБ от 19.08.2010 N 317 "О назначении стипендий 

имени Мустая Карима в 2010 - 2011 учебном году" (вместе со "Списком 

студентов филологического факультета ГОУ ВПО Башкирский 

государственный университет, удостоенных стипендии имени Мустая 

Карима")// БД «Консультант Плюс» 

 

2012 

Постановление Правительства РБ от 10.09.2012 N 310 "О назначении стипендий 

имени Мустая Карима в 2012 - 2013 учебном году" (вместе со "Списком 

студентов филологического факультета федерального государственного 

бюджетного образовательного учреждения высшего профессионального 

образования Башкирский государственный университет, удостоенных 

стипендии имени Мустая Карима")// БД «Консультант Плюс» 
 

2013 

Постановление Правительства РБ от 04.10.2013 N 444 "О назначении стипендий 

имени Мустая Карима в 2013 - 2014 учебном году" (вместе со "Списком 

студентов факультетов филологического направления федерального 

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 

профессионального образования Башкирский государственный университет, 

удостоенных стипендии имени Мустая Карима")// БД «Консультант Плюс» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



42 

 

 

ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ  

 

             А 

Аглиуллина, А. 110    

Акназаров, З. 250 

Аҡъюлов, И. 341. 

Альников, Ю. 245 

Андреева, А. 112    

Андреева, Е. 155  

Аралбай, Ҡ. 119     

Аралбай, Ҡ. 357 

Асанбаев, Н.  342 

Афанасьева, П. 132   

Ахияров, К. 286 

Ахмедов, Р. 131    

          Б 

Байгузина, Р.К. 178   

Байков, Э. 152   

Байков. Э. 330 

Бикбаев, Р. 125,166,241,244,280,337,346,356,374,376   

Бикмухаметова, Ф. 261  

Буракаева З. 135    

          В 

Валеев, И.  122  

Валеев, И. 138   

Валеев, И. 85,88,96,97146, 147, 152, 

153,158,159,171,172,174,175,177,182,184,187,191,193,197, 

208,227,230,233,265,278,287,289,294-298,300-374,377 

Валеев, Ш. 137  

Валеева, С.Г. 370  

Валитов, О. 189, 190  

Вафин, З. 165,   

Вахитова, Р. 141    

Ветров, С. 256 

Воробьев, Е. 284 

          Г 

Габдуллина, А. 231 

Габидуллина, Ф. 336 

Габитова, Р. 271 

Галимова, А. 277 

Гамзатов, Р. 172,367 

Ганиева, Т. 170  

Гареев, Р. 165  

Гафуров, М. 252 

Гаязов, А.180,181,375 



43 

 

Ғәниева Тамара 121    

Горельников, Г. 362,363 

Горина, И. 285 

Гуселева, Ю.У. 183  

           Д 

Давлетшина, Д. 108    

Дашкин, Р. 240 

Докучаева, А. 105,118,148,173,201,205,225,361    

Дудин, М. 298,366  

           Е 

Евдищенко, Г. 299 

          Ж 

Жиленко, Н. 232 

          З 

Завричко, Э. 111    

Завьялов, В. 314 

Загретдинова, Р. 292 

Зиганшин, К. 211,275 

Зиновьев, А.  203 

Зыкина, Р. 247 

         И 

Иванов, Г. 355 

Иванов, Л.  359 

Иксанова, Г. 117    

Ильясова, Ю. 210 

Ихтисамова, З. 142    

Ишбулатова, Р. 301 

Ишимбаева, Г. 86  

Ишмухаметова, Г. 93,139,145,270,288   

Иштуғанова, Ә. 207  

          К 

Капкаева, И. 151  

Каримов, И. 149,154, 167,168,179,264 

Каримов, С. 156 

Каримова Альфия Мустаевна 136,141,219  

Каримова Салиса 145    

Кароза, А. 360,369 

Кацерик, Г.  133,229,272 

Кашапова, Л. 104    

Кильмухаметов, Т. 126  

Кинйәбулатов, И. 358 

Клемент, Л. 329 

Климович, Е. 269 

Колоколова, Л. 157,164  

Корнейчук, Л, 282 

Котлыгалләмов, М. 348 



44 

 

Кудашева, С. 101,238    

Кузьмина, О. 209,258 

Кулакова, Г. 268 

Кулиев Ҡайсын 300,349,368  

Кутлугаллямов, М. 98,204,326 

          Л 

Ломунова, М. 124   

Лутфуллин, А.  334 

Любинецкая, А. 317 

          М 

Мельникова, Е. 103    

Мерзабеков, М. 129,185   

Минеев, М. 221  

Миңнуллин, Р. 340 

Михалков, С. 297 

Мурзина, Г. 199 

Мусин, Н. 345 

Муталов, М. 163   

Мырҙабаева, Ф.Р. 121   

          Н 

Нагимова, Л. 328 

Назар, Х. 344 

Назарбаев 289  

Нафиков, А. 99,249 

Некрасова, А.Т. 183   

Никифоров, Ю. 276   

Николаевская Елена 262  

Николенко, И, 102,136,143,144,154,202,222,243,274,319,320    

Новакович, А. 303 

Новицкая, Н. 308 

Нуйкина, М. 216 

Нуйкина, М. 333 

Нуриахметов, Г.378 

Нурпеисов Абдижамил 263 

          О 

Овчинникова, С. 235 

          П 

Панасенко, Св. 237 

Панфилова, Н. 94, 228 

Печникова, В. 176  

 

          Р 

Раимова, А. 311 

Рамазанова, А. 87  

Рахимкулов, М. 92,162,226  

Рахимов, М. 253 



45 

 

Рәхимов, М. 351 

Розина, С. 106     

           С 

Савченко, Т. 234 

Султанов Сагди 163   

Саитов, С. 107     

Салихова, Г. 327 

Сафиуллина, Л. 335    

Сахипова, Г. 150   

Синенко, Д. 273 

Сорокина, В. 113   

Стрелец, А. 91  

Стрижевский, В. 128,276   

Сулейманов, А. 223 

Сулейманова, Т. 90,198 

Султанова, Р. 290 

Сухомлинский, В.А. 370 

Сырлыбаева, И. 323,324 

          Т 

Таһирова, Ә. 339 

 Твардовский, А 296 

Терегулов, М, 134    

Тикеева, С. 100    

Тиненева, В. 293 

Тугузбаева, Ф, 169,266  

Түләк, Р. 338 

Түләков, Р. 335  

Тютин, А. 281 

          Ф 

Фарахутдинова, М. 236 

Филипов, А. 194,267,287,353,364 

          Х 

Хажиев, Р. 220  

Хайбуллин Гильман Хакимьянович 261  

Хайруллин, В. 304 

Хамитов, Р.З.  140 

Хамитов Р.З. 143   

Хантимеров, Р.192 

Хантимиров, А. 251 

Хантимиров, Р. 109,305    

Харис, Р. 161,347  

Харрасов, Р.Х. 371  

Хәлилов, М. 350 

Хөсәйенов, Ғ. 343 

Хренков, Дм. 127   

Хусаинов, А. 135,214,279,309,325     



46 

 

          Ш 

Шайбаков, А. 115   

Шайхутдинова, З. 302 

Шарипов, С. 130  

Шарова, Е. 283,310,312,316 

Шафиков, Г. 217,224,246,365 

Шаяхметова, Г. 291 

Шепелева, Л. 95   

Шуралев, А. 89,195 

           Э 

Эфендиев, С. 349  

           Я 

Ямщиков, Б. 160,196   

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



47 

 

 

 
УКАЗ 

 

ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 

 

ОБ УВЕКОВЕЧЕНИИ ПАМЯТИ НАРОДНОГО ПОЭТА БАШКОРТОСТАНА 

МУСТАФЫ САФИЧА КАРИМОВА (МУСТАЯ КАРИМА) 

 

В целях увековечения памяти народного поэта Башкортостана, Героя Социалистического Труда, заслуженного 

деятеля искусств Российской Федерации Мустафы Сафича Каримова (Мустая Карима) постановляю: 

1. Правительству Республики Башкортостан: 

присвоить имя Мустая Карима Национальному молодежному театру Республики Башкортостан и средней 

общеобразовательной школе с. Кляшево Чишминского района; 

создать государственный аудиовидеоархив материалов, связанных с жизнью и творчеством Мустая Карима, 

выпустить серию аудиовидеопродукции "Золотой фонд" и документальный фильм о жизни и творчестве поэта; 

подготовить и издать полное собрание сочинений (академическое издание) Мустая Карима, энциклопедию и 

книгу воспоминаний о нем; 

учредить ежегодные стипендии имени Мустая Карима для одаренных студентов филологического факультета 

Башкирского государственного университета; 

установить памятник Мустаю Кариму в столице Республики Башкортостан; 

создать музей-усадьбу Мустая Карима в с. Кляшево Чишминского района; 

ежегодно в сентябре - октябре в учреждениях культуры и образования проводить фестивали поэзии, 

читательские конференции и другие тематические мероприятия, посвященные жизни и творчеству Мустая Карима; 

рассмотреть совместно с правлением Союза писателей Республики Башкортостан, другими юридическими и 

физическими лицами целесообразность создания Фонда им. Мустая Карима для всестороннего изучения и 

пропаганды творческого наследия народного поэта Башкортостана, поддержки талантливых молодых поэтов, 

писателей, драматургов и литературных критиков; 

определить источники финансирования расходов, связанных с увековечением памяти народного поэта 

Башкортостана Мустая Карима. 

2. Предложить: 

Совету городского округа город Уфа Республики Башкортостан присвоить имя Мустая Карима одной из улиц г. 

Уфы; 

администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан установить мемориальную доску с 

барельефом народного поэта на доме по адресу: г. Уфа, ул. Энгельса, 5; 

Совету муниципального района Чишминский район Республики Башкортостан присвоить имя Мустая Карима 

одной из улиц р.п. Чишмы; 

администрации муниципального района Чишминский район Республики Башкортостан благоустроить 

памятные места, связанные с именем народного поэта Башкортостана. 

3. Контроль за исполнением настоящего Указа возложить на Администрацию Президента Республики 

Башкортостан. 

4. Указ вступает в силу со дня его подписания. 

Президент 

Республики Башкортостан 

М.РАХИМОВ 

Уфа, Дом Республики 

17 января 2006 года 

N УП-9 



48 

 

 

 

 

 

СОДЕРЖАНИЕ 

 

 

От  составителя  --------------------------------------------------------------------1 

Глава 1. Произведения Мустая Карима  

На башкирском языке ---------------------------------------------------------------2 

На русском языке --------------------------------------------------------------------3 

На других языках --------------------------------------------------------------------7 

Глава  2. О произведениях Мустая Карима --------------------------------7 

Постановки по произведениям М. Карима -------------------------------------9 

Глава 3. Литература о жизни и творчестве Мустая Карима  

Книги ----------------------------------------------------------------------------------11 

Периодические издания -----------------------------------------------------------12 

Мустаю Кариму 80 лет -------------------------------------------------------------23 

Мустаю Кариму 85 лет  ------------------------------------------------------------23 

К 90-летию со дня рождения М.Карима ----------------------------------------25 

Увековечить память поэта ---------------------------------------------------------28 

Современники о нем ----------------------------------------------------------------31 

Мустаю Кариму посвящается (стихи о М. Кариме) --------------------------33 

О педагогике Мустая Карима -----------------------------------------------------34 

На других языках о Мустае Кариме ---------------------------------------------35 

Законодательство ------------------------------------------------------------------36 

Именной указатель ----------------------------------------------------------------42 



 

Настанет час — я вам махну рукою, 

Немея…  И поймете вы в мгновенье: 

В минувшее я ухожу, былое… 

                                                 М. Карим 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Памятник народному поэту Башкортостана М. Кариму в г. Уфе  
Автор многофигурной композиции Андрей Ковальчук  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

452000, Республика Башкортостан, 

МАУК «Центральная библиотека» г. Белебей 

г. Белебей, ул. М.Г. Амирова, д. 13 

 http://belebeycbs.ru/ 

 

 


	МАУК «Центральная библиотека» ГП г
	20 октября    День  рождения народного поэта, писателя Башкортостана Мустая   Карима   (Каримова   Мустафы    Сафича),   Героя   Социалистического   Труда,         заслуженного  деятеля  искусств  РСФСР,  народного   поэта  БАССР, заслуженного деятеля  и
	МАУК «Центральная библиотека» ГП г

